

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

LIETUVOJŲ PASAULIO LIETUVIŲ DIENRAŠTIS
4545 WEST 63rd STREET CHICAGO, ILLINOIS 60629
TELEPHONE: (312) 685-9600

Vol. LXXII

Kaina 20 c.

PENKTADIENIS — FRIDAY, VASARIS — FEBRUARY 17, 1978

Nr. 40

Iš "Dievas ir Tėvynė" Nr. 6

Mūsų tėvynėje

Šiandien Brežnevo kultas jau didesnis nei buvo Stalino

(Tęsinys iš vakar dienos)

O Lenino nacionalinė politika? Juk pagal Leniną visų tautų kultūros turi būti vystomos taip, kad tautos suartėtų ir susilietų į vieną, t.y. įsiliėtų į rusų tautą, kas dabar tobuliausiai vykdoma.

Taigi, remtis Leninu, siekti, kad būtų įgyvendintos jo idėjos, jo konstitucija Lietuvoje, reikiama pasirašyti Lietuvai mirties nuosprendį. Kovoti kad ir už neiškraipytas Lenino idėjas reikiama kovoti už blogi, nuolaidžiauti jam, klaidinti visuomenę, ypač jaunimą. Reikalauti ar tik prašyti, kad būtų laikomasi Lenino įstatymų Lietuvoje, kad būtų leistas pasinaudoti tomis teisėmis, kurias neva garantuoja tarybinė konstitucija, reikiama pripažinti teisę tarybų Rūšijai Lietuvą valdyti, pripažinti Lenino ideologijos, jo materializmo teisingumą, priimtinumą ir padėti komunistų partijai siekti Lenino idėjų įtvirtinimo visų lietuvių sąmonėje (faktas, kad ir už tai sodinama kalėjimus, mūsų neišteisins, nes, kaip matėme, komunistai naikina ir komunistus).

Pagaliau nei Lenino, nei Stalino, nei Brežnevo konstitucijos, kai jos suprantamos pagal kontekstą, jokių žmogaus teisių ar laisvių, jų tarpe ir sąžinės bei religijos laisvės, net negarantuoja: kaip jau minėta, visokios teisės ir laisvės leidžiamos tik tiek, kiek jos nekentkia komunistų partijos interesams, kiek padeda jos galybės stiprinimui.

Kovoti reikėtų ne už Lenino įstatymų įvedimą Lietuvoje, bet už tai, kad mūsų Tėvynėje bū-

ti laikomasi tarptautinių susitarimų, kurie iš tikrųjų skelbia žmogaus teises ir laisves. Ir šioje kovoje gali mums daug padėti plačioji visuomenė, laisvosios Vakarų valstybės — jos gali pasiekti vieno ar kito tarptautinio susitarimo ar bent jo straipsnio vykdymo, palengvinti persekiojamų ar nuteistų kovotojų padėtį, pristabdyti atvirą žmogaus teisių pažeidinėjimą (nors trumpam, kol Tarybų Sąjunga suras naujus maskavimosi būdus) ir pan. Be to, kova už tarptautinių susitarimų vykdymą padeda parodyti pasaulio visuomenei tarybinės valstybės tikrąjį veidą — gal ji

Komunistinė santvarka bloga ir todėl, kad vadovaujančius politinius postus joje gali užgrobti vien tik nesąžiningi, tinginiai arba nesugebantys mąstyti ir vadovauti žmonės.

nebe padarys tos klaidos, kurią padarė Rūšijos liaudis, patikėjusi Lenino idėjoms.

3. Paskutiniu metu žymi lietuvių komunistų, inteligentijos, studentijos dalis pamatė, kad pas mus smunka ekonomika, kultūra, žmonių pragyvenimo lygis, kad teisėtumas pažeidinėjamas kiekviename žingsnyje, kad Brežnevo kultas daug didesnis už Stalino ir t.t. Apskritai kalbant, netvarka visose gyvenimo pusėse. Žinoma, padūdo ir tautinis išdidumas. Paplito nuomonė, kad dėl visos netvarkos kalta Maskva, rusai. Tačiau, kaip manoma, komunistinės idėjos gražios ir pa-

ti tarybų santvarka nėra jau tokia bloga — visa netvarka esanti rusų statytinių klaidų ar nusenuosėjimų, nesąžiningų, neišprususių bei negabių vadovų rezultatas. (Tačiau ar nėra bloga santvarka jau vien todėl, kad vadovaujančius politinius postus joje gali užgrobti vien tik nesąžiningi, tinginiai ar žmonės, nesugebantys mąstyti, vadovauti?) Taigi, tokie komunistai ir jų bendraminčiai norėtų matyti ateities Lietuvą, siekiančią komunizmo, tik nepriklausomą, be rusų, bent tokią, kokia yra Jugoslavija, Lenkija ar Rumunija. Todėl jie taip pat pasisako už Lietuvos nacionalinį savarankiškumą, prieš rusų invaziją, kolonializmą ir kartais net viešai parodo savo neapykantą rusams.

Manome, kad ir be komentarų aišku, jog tokie norai neįgyvendinami ir Lietuvoje tikros laisvės bei komunistinio "rojaus" vis tiek nebūtų.

Žinoma, ne taip jau lengva rasti teisingą išeitį ir kelią į gražią ateitį, iš karto išspręsti iškilusias problemas. Kartais tenka ir paklaizdžoti, pasiginčyti, pasvarstyti. Taip pat išvardintos nuomonės ne visada būna tokios jau "grynos", pasitaiko ir susipynusių variantų. Tačiau viena aišku: jei visi suprasime vienas kitą ir ieškosime teisybės, jei visi tikrai mylėsime savo gražią Gimtine, jos žmones, jei sieksime Gėrio ir pagaliau pajusime, kad gyventi, kentėti, kovoti ir mirti už Tėvynę ir yra laimė, jei visi griežtai ir ryžtingai smerksime blogi, anksčiau ar vėliau mūsų Lietuvoje išaš laisvės rytas.



Lietuviškas miškas

Geriau mirti, nei Kuboj gyventi

Detroitas. — Richard Witt, kuris 1970 nukreipė lėktuvą į Kubą, dabar norėtų grįžti į Ameriką ir priimti bet kokią bausmę, "net mirties". Jis tada buvo 17 metų amžiaus, norėjo pabėgti nuo "rasistinės" Amerikos politikos "į laisvą socialistinę" visuomenę, bet Kuboje rojus nerado. Kelis metus išbuvo kalėjime, dabar kad ir laisvas, bet negali pakęsti Kubos fašistinio ir rasistinio režimo. Tą jis papasakojo Detroito prekybinei misijai, neseniai lankiusiai Kubą. Jo kalba įrašyta į juosteles.

Labai panašiai delegacijai kalbėjo ir kitas oro piratas Byron Mason. Jie dar minėjo kitus tris Amerikos piratus, sėdinčius kalėjimuose, kurie irgi sutiktų pasiduoti Amerikos teisingumui. Witt ir Mason net bandė pateikti kaip nors atgal į Ameriką, bet nepasisekė.

Pritaria Egipto ginklavimui

Bostonas. — Prezidento Carterio apsisprendimą ir Egiptui duoti karo lėktuvų reikia įvertinti teigiamai, rašo "Monitor". Šiaip tas laikraštis nepritaria Amerikos ginklų siuntimui Vid. Rytams, bet šiuokart yra jau kitos nuomonės. "Tai aiškus signalas Izraeliui, kad reikia rimtai derėtis, kai Egiptas ėmėsi labai drąsių priemonių taikai atstatyti, kai Sadatas rizikuoja netekti gero vardo arabų pasaulyje", rašo laikraštis. Ginklai Egiptui bus duoti tik gynybiniam reikalui, ypač, kai sovietai braunasi į Afrikos iškyšulį. Izraelis dėl to neturi nuogastauti.

Ottawa. — Rene Levesque, Quebeco premjeras, išėjo iš provincijos vadovų ekonominės konferencijos, apkaltinęs Kanados premjerą Trudeau "ekstravagančiškumu", konferenciją paveršiant priešrinkimine platforma.

Fairbanks. — Alaskos 799 mylių ilgumo naftotiekis prakiuro, nafta pradėjo tekėti iš vamzdžių, ir teko sulaukyti. Įtariama, kad galėjo būti ir sabotazas.

Chicago. — Šią savaitę, jei dangus giedras, naktimis galima matyti kartais labai aiškiai žiaurės pašvaistę.

Rodezija susitarė su juodaisiais

Salisbury. — Rodezijos premjeras Ian Smith ir trys nuosaukiųjų juodųjų nacionalistų vadai po 10 savaičių derybų susitarė dėl pereinamojo laikotarpio valdžios. Susitarimo tačiau nepripažįsta partizanų vadai, todėl, kiek tas susitarimas bus įgyvendintas, dar neaišku. Plane numatyta visų Rodezijos gyventojų lygybė, ir iš 100 vietų parlamente paliki 28 vietas baltiesiems, bei užtikrinti baltųjų teises.

Amerika į tą reikalą žiūri pesimistiškai, nemano, kad susitarimas klausimą išsprędė. Ambasadorius Andrew Young pranašauja naujo civilinio karo pradžią, kai juodieji kovos su juodaisiais.

Išvengta didelės nelaimės

Tenerife, Kanarų salos. — Tenerife aerodrome buvo išvengta didelės nelaimės, kai belgų lėktuvas su 196 keleiviais leisdamasis užsidedė ir sudegė. Keleiviai spėjo pabėgti.

Pernai tam aerodrome įvyko didžiausia aviacijos istorijoje nelaimė, buvo beveik 600 žmonių.



Tikros atostogos. Bora Bora saloj, Pietiniam Pacifikje

Kinų - japonų sutartis

Pekinas. — Kinija su Japonija pasirašė 20 bil. dolerių prekybinę sutartį. Kinija eksportuos į Japoniją anglis ir nafta, o Japonija įmoniu įrengimus ir suteiks technikinę pagalbą.

"IŠGIRSKIME KANKINAMOS TAUTOS ŠAUKSMĄ"

Andre Martin knygos apie Lietuvą itališkasis vertimas

Roma. — Šiomis dienomis Šventojo Pauliaus vienuolijos leidykla Romoje išleido prancūzo Andre Martin knygos "Lietuva — tikėjimo žemė, kryžių žemė" itališką vertimą. Martin knyga pasirodė pirmą kartą Paryžiuje prieš dvejus metus. Susilaukusi plataus atgarsio Prancūzijoje, ši knyga praėjusių metų pavasarį buvo išversta į vokiečių kalbą ir išleista Vakarų Vokietijoje nauju pavadinimu Christus stirbt in Litauen (Kristus miršta Lietuvoje). Knygos vokiškoji laida buvo papildyta vokiečio Peter Falke surinkta ir suredaguota nauja dokumentine medžiaga apie katalikų Bažnyčios padėtį Lietuvoje ir Lietuvoje vykdomus tikėjimo laisvės ir kitų pagrindinių žmogaus teisių pažeidimus. Dokumentacija buvo pagrįsta "Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos" informacijomis, režišriauš Jono Jurašo, Sacharovo tribunolo pirmojoje seišioje Kopenhagoje ir Tomo Venclovos pareiškimais.

Itališkas ir šios knygos vertimas pasirodė originalia antrašte "Lituania, terra di fede, terra di croci" — Lietuva tikėjimo žemė, kryžių žemė. Leidėjai pažymi, jog trumpame veikle neįmanoma pilniau atskleisti garbingos lietuvių tautos istorijos, kuri taip ryškiai liudija lietuvių tautinį gyvastumą ir prisirišimą prie tikėjimo. Knygos tikslas supažindinti italų visuomenę su pastaraisiais dešimtmečiais Lietuvą palietusiais dramatiškais įvykiais ir,

remiantis konkrečiais faktais, atskleisti, kokiais metodais ateistinis režimas Lietuvoje, prisidėgęs teisėtumo skraiste, siekia sunaikinti katalikų Bažnyčią ir išrauti iš lietuvių širdžių tikėjimą.

"Mūsų tikslas yra" — rašo knygos leidėjai — "iš vienos pusės atskleisti melą ir apgaulę, kuria remiasi ateistai kovoje prieš tikėjimą Lietuvoje, iš kitos pusės, paliudyti pasauliui nenuslopintą Dievo ilgesį lietuvių tautoje ir tautos pastangas apginti ir apsaugoti nuo amžių paveldėtą tikėjimą, kuris neatskiriamai susijęs su lietuvių tautiniais siekimais".

Knygos dokumentinė medžiaga paimta iš "Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos". Atpasakojama Romo Kalantos susideginimo istorija, pateikiamas pilnas tekstas laiško, kurį septyniolika tūkstančių Lietuvos tikinčiųjų pasiuntė Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui; atpasakojami teismo procesai kunigų ir pasauliečių už vaikų religinį mokymą; rašoma apie teismo bylas, išskeltas religinės laisvės ir kitų pagrindinių žmogaus teisių gynėjams; atpasakojama Nijolės Sadūnaitės byla.

"Išgirsime kankinamos tautos pagalbos šauksmą" — rašo knygos leidėjai baigiamajame žodyje — "Tautos, kuri nesiduoda sunaikinama, kuri sunkios aukos kaina siekia išlaikyti gyvą tikėjimą ir likti ištikima Bažnyčiai, tautos, kuri drąsiai kovoja už tiesą ir laisvę".

Abzug pralaimėjimas buvo netikėtas

New Yorkas. — Bellos Abzug pralaimėjimas, neišrinkimas į Atstovų rūmus, buvo netikėtas visiems. Išrinktas republikonas William Green buvo mažai žinomas, kai Bella ir jos plačioji skrybėlė labai plačiai linkniuojama net už Amerikos ribų. Pažymėtina, kad toj rytinėj Mandhateno daly demokratai prieš-republikonus paprastai laimėdavo santykiu 3:1. Apskačiuojama, kad per šiuos rinkimus nuo 20 iki 25 proc. demokratų balsavo už Green. "NYT" indorsavo Bella Abzug.

Maskva apie "reakcionierius" ir Somaliją

Maskva. — "NATO šalys ir reakingi arabų režimai remia Somalijos armiją, siunčia jai ginklus ir kursto agresyvią karą prieš Etiopiją", rašo sovietų spauda, pasinaudodama Tasso informacijomis. Toliau sovietai teigia, kad prie Harero ir Jijigos buvo paimta amerikietiški ginklai, i Somaliją patekusių iš Pakistano, italų gamybos tankų ir minosvaizdžių, amunicijos, kuria ginkluoti NATO daliniai.

"Reakingos jėgos, kurios remiasi pasauliniu imperializmu, puola revoliucinę Etiopiją ir siekia išplėsti agresiją. Paimti į nelaisvę somaliečiai teigia, jog agresyvią karą Ogaden rajone finansuoja NATO šalys ir jų pakalikai bet kur pasaulyje. Šie įrodymai byloja, kad įgyvendinamas slaptas Washingtono, Londono, Paryžiaus, Bonnos ir Romos susitarimas. Susitarimo tikslas yra užgnaužti Etiopijos revoliuciją, tiekiant ginklus Somalijai ir kitoms agresoriams", sakoma Tasso biuleteny.

KALENDORIUS

Vasario 17: Aleksiejus, Jurgita, Vaišvilas, Viltė.

Vasario 18: Simeonas, Bernarda, Lengvinis, Gendri.

Saulė teka 6:45, leidžias 5:25.

ORAS

Daliniai apsiniaukę, šalta, apie 20 laipsnių.

Prancūzų komunistai smerkia Maskvą

Paryžius. — Prancūzijos komunistų partijos dienraštis "L'Humanité" griežtai pasmerkė sovietų valdžios elgseną su žymiuoju rusų disidentu Anatolijum Ščaranskiu, kuris jau vienerius metus kalinamas, nors prieš jį oficialiai nebuvo iškelta jokių kaltinimų. "Neleistina, kad dabartiniais laikais būtų taip grubiai pažeidžiama kiekvienam žmogui priklausanti teisė apsiginti; juo labiau netoleruotina, kai toji teisė paneigiama krašte, kuris save vadina socialistiniu", rašo laikraštis.

Ščaranski suimtas, apkaltinus jį ryšių palaikymu su amerikiečių žvalgyba. "Tikrumoje jis jau eilę metų persekiojamas dėl ryžtingos veiklos už pagrindinių žmogaus teisių bei laisvių apsaugojimą Sovietų Sąjungoje", rašo "L'Humanité".

— Italų kalba biuletenio ELTA — PRESS 1977 gruodžio numeris yra didžia dalimi pašvęstas "Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikai" Nr. 27. ELTA PRESS yra redaguojama prel. V. Mncevičiaus Romoje. Ištraukos iš jos, dažnai panaudojamos ir didžiojoje italų spaudoje. Pavyzdžiui SECOLO D'ITALIA savo 1978 sausio 4 numeryje idėjo ilgoką straipsnį apie Lietuvą, kur kelis kartus cituojama ELTA-PRESS. (E.)

Brangus greitkelių atnaujinimas

Washingtonas. — Greitkelių tinklas, pradėtas tiesti 1956, dar nebaigtas, bet keliai jau tiek nusidėvėję, kad reikalingi kapitalinio remonto, ir jų atnaujinimas iki 1995 metų kainuos 19 milijonų dolerių. Iš 33,000 mylių kelio 8 tūkstančiai jau reikalingi naujos dangos. Labiausiai kelius gadiną sunkvežimiai.



Irano šachas Reza Pahlevi visoj savo didybėj

Italija dar be vyriausybės

Roma. — Italijos vyriausybės krizė tęsiasi jau penktą savaitę. Giulio Andreotti sudarė ekonominės programos projektą ir jį įteikė komunistų ir kitoms penkioms opozicijos partijoms, kurios neįeina į kabinetą. Su jų vadais Andreotti susitikęs šeštadienį, bandys gauti pritarimą ir gal tada jau paskelbs 40-jo kabineto sudėtį.



Red. Vytautas Grybanskas, 4144 So. Maplewood, Chicago: IL 60632
Telefonas namuose: 847-1729, darbe 269-7557

ARTEJANTI JUBILIEJINĖ SPORTO ŠVENTĖ IR ATSAKOMYBĖ

BR. KETURAKIS

Iš įvairių pranešimų spaudoj žinome, kad organizaciniai darbai sporto šventei Toronte rieda paslankiai. Didžiausias rūpestis dėl pačių sportininkų aktyvesnio subruzdimo treniruotėms, na, aišku ir atitinkamam tautiniam pasirodymui. Žinodami, jog PLB seimo metu greičiausiai bus aptartas ir ŠALF S-gos prašymas įjungti ją, kaip LB narį, labai artimai rįšasi su visuotina mūsų veikla. Drįstu tvirtinti, kad PLB seimas ir aplamai visi šios organizacijos žymesnieji rikiuotojai mus kaip sportinę ir jaunatviškai gyvastinę narį priims, bet šis įsijungimas kartu užbrėžia ir daug atsakomybės.

Bendra organizacinė darbų sritis Pasaulio Lietuvių dienų šventės, kurios sudėty dirba ir ŠALFAS-gos pareigūnai, ligi šiol, atrodo, skersvėjų neturėjo, todėl tikimės, jog darbai bus laiku atlikti. O sportininkams, kurie bus keletos dienas aktoriai aikštėse ir už jos ribų, krinta ant pečių nemaža atsakomybė, nes čia pasirodome daugely varžybinių klasių, kurių šiek tiek skirtinga varžybinių programų, iš kiekvieno reikalauja jau šios tokios mokyklos: rungtyniavime, bendravime ir lietuvių vardo tauriam užlaikyme.

Būtų visų dalyvių didelė klaida, o žiūrovams ir s-gai nusiminimas, jei garbingoji šventė tilptų į eilinių metinių p-bių trafaretinius rėmus, neišryškintant nepriklausomybės 60-mečio ir pirmosios tautinės olimpiados 40-mečio, kurių garbingas jubiliejus šią šventę ir įkūnija. Sumaniai ir gražiai praves tas iškilmingas atidarymas, su trumpu garbingu svečių sveikinimu dalimi, gausus visų sportininkų rikiuotė pasirodymais, plius itin tvarkinga elgsena ir šventės prisaikos skaitymas, surišant su lietuviškomis melodijomis (jeinant ir išeinant sportininkams), stiprus vidaus jausmus ir paliks įspūdį lyg olimpiadų fanfaras. Visų giedamą tautos himną, aišku, pirmo vietoj Kanados ir JAV vals tybių, reikia prieaugliui gerai išmokyti.

Kita svarbi sritis, tai visų sportininkų, ypač individualinių rungčių, kaip lengv. atletikos ar plaukimo, mokėjimas terminologijos sportinėse rungtyse naudojamos. Su kamuolio žaidimų teisėjais, kiek spėju, bus sunkiau, ir be kanadiečių taltos, nors ir kaštai nemaži, bet išsiversti neįmanoma.

Kai kurių sporto šakų pasiūlytoji programa ir įvairūs skaičiavimo (už laimėtas vietas) taškai, o ypač apdovanojimų žymenys nuo medalių ligi juostelių, iš keletos Chicagos klubų atstovų tėvų, kurių vaikai ar dukros ruošiasi ten vykti, susilaukė kritikos. Tikrenybė šis klausimas priklauso PLS Žaidynių organizaciniam komitetui, ir sporto šakų atstovai gali tik duoti sugestijas. Nesinori tikėti, kad vyr. žaidynių v-bė tokiu projektus priimtų.

Vos 4 mėn. beliko ligi šventės, tad nelaukime pavasario oro, bet nemažą dalį kondicijos, ypač bėgimų, kasdien po 25-40 min. kiekvienas turi sniege prabėgti. Speciali mankšta dalinai namuose, o pagrindinis, 2-3 kartai savaitėje, treniruotės darbas su treneriais —

vadovais, jau nuomotose salėse. Be šitokio minimalaus pasirengimo sunku tikėti, kad kuris bent vidutinio lygio pasėkmes atsiektų, nors ir mūsų mastu vertinant.

Praeito rudens torontiniai rezultatai, išskyrus 2-3 dalyvius, tiesiog apvertinti, anot J. Bagdono žodžių.

Tegul šie keli paraginami stipriau išjudina visus sporto šventės garbingam jubiliejui, o tautinės meilės ir garbingos Lietuvos priminimu tikriausiai džiaugsimės visų darbų laimėjimais.



SVARBUS ŠALFA SAJUNGOS SUVAŽIAVIMAS

Ryšium su Pasaulio Lietuvių sporto žaidynėmis ŠALFA S-gos centro valdyba šaukia visuotinį suvažiavimą balandžio 1 d. Toronte. Jis įvyks Lietuvių namuose, 25335 Nine Mile Rd. West, Southfield, Mich. 48034, pradžia 11 val. ryto.

Dienotvarkėje daug svarbių klausimų, kurių bene svarbiausias bus galutinės visų šakų programų pristatymas ir patvirtinimas. Laukiama karštų diskusijų lengv. atletikos ir ypač krepšinio programose. Todėl ypatingai svarbu, kad visi klubai, kurie Toronte dalyvaus su savo sportininkais, būtinai atsiųstų savo atstovus į suvažiavimą.

PASAULIO LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNIŲ ŽINIOS

Australijoje įkarštis

Po sėkmingos sporto šventės Tasmanijoje galutinės visų šakų rinktinės baigiamos sudaryti. O tai ženklina pradžia įtempo pasirodymo tiek iš sportinio, tiek iš reprezentacinio taško. Visos rinktinės turės naujas sportines ir išveigines uniformas. Nors dalyvauti šventėje tiesiog karštingai, sportininkų skaičius padidėjo iki 80, keliautojų skaičius nuolat auga ir, prisidėjus Melbourne cho rūi, iš Australijos atvyks 200



ASK Lietuvos "žalioji" jaunių krepšinio komanda. Iš k. į d.: D. Šilūnas, A. Fabijonas, L. Raudys, M. Kelečius, A. Jonynas, P. Raudys, R. Peleckis, D. Šilūnas, kapitonas, T. Liubinskas, D. Grybanskas, P. Alekšas, P. Fabijonas. Nuotraukoje trūksta: A. Kuliešius, A. Tuskenis. Nuotr. R. Korzono

žmonių! E. Palubinskas pakvietas į krepšinio rinktinę ir su ja jau reikės skaitytis. Aišku šūkis veda visus puikiai pasirodyti aikštėje ir už aikštės ribų. O kartu ir didžiulis pagėdavimas pamatyti nors dalį Amerikos. Todėl kartojame, kad Detroitas, New Yorkas, Clevelandas ir Chicago turi tuoj pat subrukti ir nepagalėti australiečiams to malonumo.

Ir Kolumbijos atvykstančių skaičius taip pat didėja, taip kad šventę turėsime per 100 dalyvių iš kitų kraštų.

West Lafayette

Purdue un-to studentė Asta Baškauskaitė, kuri su entuziazmu ruošiasi plaukimo ir lengv. atletikos varžyboms Toronte, po dviračio katastrofos po truputį sveiksta. Ji pranešė, kad, jei negalės dalyvauti varžybose, tai bent prisidės teisėjavi-me ir organizavime.

Tarp kito, ji įsteigė Purdue un-to lietuvių studentų klubą "Lituanica", kuris turi net 20 narių.

Kaip jau esame minėję, Asta yra M. Baškauskos, mūsų krepšinio rinktinės žaidėjos, pusėsėrė. Jai linkime greito pasveikimo ir iki pasimatymo Toronte.

Varžybų programos

Visų šakų varžybines programos jau nustatytos, išsiuntintos klubams ir spaudai.

Sachmatų varžybos vyks 5 ratų šveicarių sistema, su laiko riba: 40 eįjimų per dvi valandas. Visi dalyviai varžysis vienoje grupėje, iš kurios vėliau bus išvesta dar B klasė ir jaunių A ir B klasės. Registruotis pas K. Merki, 115 G Str., So. Boston, Mass. 02127.

Tinklinio varžybos vyks vyrų, moterų, jaunių A ir mergaičių A ir B klasėse. Preliminarinės varžybos vyks grupės taškų sistema, o baigminės varžybos dviejų minusių sistema. Visos rungtynės bus žaidžiamos iš 2 laimėtų setų. Registruotis pas vadovą M. Leknicką, 716 The West Mall, Apt. 1701, Islington, Ont. M9C 4X6, Kanada.

Krepšinio varžybos vyks vyrų, moterų, jaunių A, B ir C klasėse. Vyrų ir jaunių A po 16 komandų, o kitur po 8. Komandos kvalifikuosis apygardų p-se, su pirmenybe komandoms iš kitų kraštų. Preliminarinės varžybos vyks grupės taškų sistema, po to 8 kvalifikavusių komandų baigminis ratas vieno minūsio sistema su rungtynėmis iš 3-tios vietos. Jaunių A klasei sistema ta pati, tik be paguodos rato. Kitoms klasėms varžybos vieno minūsio sistema su paguodos ratu.

Varžybos tęsis 6 dienas (!), pradedant birželio 26 d. Registruotis pas vadovą R. Korzoną, 2725 W. 84th Place, Chicago, Ill. 60652, kartu prisijungiant užstato mokėstį kaip garantiją.

Prie programos taip pat ir labai tiksliai išdirbtas preliminarinis varžybų planas. Jis tikriausiai artėjantiame suvažiavime sukels dar didesnes diskusijas kaip pereiname. Pradėti krepšinių dviem dienom ankščiau, negu kitas varžybas, atrodė keistoka. Apkrauti eilę komandų su 6 rungtynėmis ir apkrauti organizacinį k-tą su kelieta tūkstančių bereikalingų iš-



ASK Lietuvos "geltonoji" jaunių krepšinio komanda. Iš k. į d.: A. Bikulčius, E. Raciūnas, A. Liubinskas, V. Mikšis, J. Aleksa, S. Lietuvninkas, J. Savickas, V. Kleiza, kapitonas, Nuotraukoje trūksta A. Korzono Nuotr. R. Korzono

šios kovos: Baigminis ratas A gr. V. Vokietija-Rumunija 17:17 R. Vokietija-Jugoslavija 16:16 V. Vokietija-R. Vokietija 14:14 Jugoslavija-Rumunija 17:16 B grupės rezultatų dėl tautumo sp. žinių nežymime. Galutinai nugalėtojų lentelė ši:

VAKARŲ VOKIETIJA RANKINIO PASAULIO NUGALĖTOJA

Kantrybė ir pastangos vėl apvainikuotos, kai V. Vokietijos rankinio rinktinė laimi pasaulines p-bes Danijoje, baigminiam susitikime nugalėdamos Sov. R. Vokietija, 4 v. Danija, 5 v. S-gos rinktinę 20:19 (11:11). Reikėjo laukti net 40 metų, kai pirmą kartą (1938) tapo rankinio pasaulio galiūnu, kol sumanaus ir ypatingai kieto režimo trenerio, jugoslavo Vlodo Stenzel pilnų 3 m. darbas tapo galinga pergale pasiektas. Dramatiškų susitikimų eiga ir pašėlusią nervų įtampą rodo

SOPHIE BARCUS ROPIO SEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00-3:30 val. popiet. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto. Telefonas: 434-2413 1490 A. M. 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

ADVOKATAI CHARLES P. KAL & ASSOCIATES Ofc. tel. 776-5162; rez. 737-5047 2649 W. 63rd St., Chicago, Ill. Darbo val. nuo 9 iki 5 val. vak. Trečiadieniais uždaryta. Seštad. atdara pusę dienos. Mes duodame įvairius teisinius patarimus. (Nukelta į 4 psl.)

P A D Ė K A

Palm Beach Lietuvių klubo narių susirinkime, kuriame buvo prisiminta Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 60-ties metų sukaktis, surinkta aukų:

- \$50.00 — A. ir V. Tomkai, K. ir A. Simuliai
- \$20.00 — J. ir V. Daugėlai
- \$15.00 — P. ir J. Balchunas, E. ir V. Mazoliauskai
- \$10.00 — R. ir V. Volodkai, V. Girnius, A. ir A. Skučai
- \$ 5.00 — V. Mickus, H. ir Pr. Šapalai, A. Papievienė, A. ir V. Garmai.

Viso surinkta \$200.00. Aukos įteiktos pusiau ALT-ui ir Tautos Fondui. Aukojusiems širdingai dėkojame.

Palm Beach Lietuvių Klubo Valdyba

LIETUVIŠKA VAISTINĖ
2557 W. 69th Street Tel. 776-4363
J. & J. PHARMACY
Vaistai, vitaminai, importuoti kvepalai, gydomos žolės ir t.t. Važiuojamos kėdės, remantai ir kt., pirkti ar nuomoti; Nemokamai supakuojame dovanas.
Pristatymas nemokamai
ANGELA IR VYTENIS DIRKIAI savininkai

PASSBOOK SAVINGS... the best way to save regularly! 5 1/4%
see us for HOME financing. AT OUR LOW RATES WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME
OUR SAVINGS CERTIFICATES 7 1/4% EARN UP TO
Mutual Federal Savings and Loan
222 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608
PETER KAZANAVICKAS, President Phone: Virginia 7-7767
HOURS: Mon., Tue., Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1
SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

Second class postage paid at Chicago, Ill. Published daily except Sundays, Legal Holidays, days after Christmas and Easter by the Lithuanian Catholic Press Society.

Subscription Rates: \$33.00 — Chicago, Cook County, Illinois and Canada. Elsewhere in the U.S.A. \$31.00. Foreign countries \$34.00.

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas nesunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš jo mokėstį, atžymima iki kada yra užsimokėjęs.

DRAUGO prenumera'tų mokama iš anksto

	metams	6 mėn.	3 mėn.
Chicago ir Cook apskr.	\$33.00	\$19.00	\$15.00
Kitur JAV	31.00	18.00	13.00
Kanadoje	33.00	19.00	15.00
Užsienyje	34.00	20.00	15.00
Savaitinis	25.00	15.00	9.00

• Administracija dirba kasdien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuo 8:30 iki 12:00.
• Redakcija dirba kasdien 8:30 — 4:00, šeštadieniais 8:30 — 1:00.

• Redakcija straipsnius taisyti savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių nesaugo. Juos grąžina tik iš anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinį neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
2866 West 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
Akimėtyje ir moterų ligose
Ginekologinė Chirurgija
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building) Tel. LU 5-8446
Jei neatiteptas, skambinti 274-800-0
Pirmą ligoninę pagal susitarimą

DR. VL. BLAZYS
PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
Marquette Medical Center
6128 So. Kedzie Avenue
Pirmad., antr., ketv. ir penkt. 7:30 val. vakaro
šeštad. nuo 1 iki 5 val.
Pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WA 5-2970
Resid. tel. WAlbrook 5-2946

DR. PETER T. BRAZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2434 West 71st Street
VAL: pirm., antr., ketv. ir penkt. 1:00-5:00 val. popiet. treč. ir šešt. tik susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
GALVOS IR STUBURO LIGOS
2368 West 63rd Street
Chicago, Illinois 60629
Tel. — 476-3409
Valandos pagal susitarimą

DR. EDMUND E. CIARA
OPTOMETRISTAS
5700 West 118th Street
Tel. — GE 6-2400
Val: pagal susitarimą: pirmad. ir ketv. 1-5 ir 7-9; antrad. ir penkt. 10-6; šeštad. 10-3 val.

DR. E. DECKYS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
Specialybė — Nervų ir Endokrinologija
CRAWFORD MEDICAL BLDG.
6449 So. Pulaski Road
valandos pagal susitarimą.

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Tel. — BE 5-8888
Specialybė Akų ligos
3907 West 108rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. JANINA JAKSEVICIUS
JOKSA
VAIKŲ LIGOS
2656 West 63rd Street
Pirmad., antrad., ketvird. ir penkt. nuo 11 iki 2 val. ir nuo 5 iki 8 val. vak. šeštad. nuo 1 iki 4 val.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 West 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. A. JUCAS
DERMATOLOGIJOS CHIRURGIJA
5214 No. Western Avenue
1002 No. Western Avenue
Tel. atstakoma 12 valandų
489-4441 — 561-4605

DR. FERD. VYT. KAUNAS
Istaigos ir buto tel. 652-1381
BENDROJI MEDICINA
1407 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Kasdien 10-12 ir 4-7
Išakyrus trečiad. ir šeštad.

DR. PETRAS ŽLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6234 So. Narragansett Avenue
Val. pirm., antr. ir penkt. 2-7; šeštadieniais pagal susitarimą.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1443 So. 50th Ave., Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. Išklyrus trečiadienius.
Šeštadieniais 12 iki 4 val. popiet.

DR. WALTER J. KIRSTUK
Lietuvių gydytojas
3925 West 59th Street
Pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12-4 val. popiet. ir 6-11 val. vak. Treč. ir šešt. uždaryta

DR. IRENA KURAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
KODIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS SPECIALISTE
MEDICAL BUILDING
7186 South Western Avenue
Valandos: Kasdien nuo 10 val. ryto iki 1 val. popiet.
Ofs. tel. RE 7-1168; rez. 238-2919

DR. H. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Specialybė vidaus ligos
2454 West 71st Street
(71-05 ir Campbell Ave. kampas)
Val: pirm., antr., ketv. ir penkt. 10-6; šešt. 10-4 v. p. p. Tik susitarus.

OPTICAL STUDIO
VIOLETA KARASAITIS
651 So. Waukegan av. Tel. 776-6767
Pritaikomi akiniai pagal gydytojo receptus
Didelis akinių rūšių pasirinkimas
Val: pirm., antr., penkt. 10-5:30; ketv. 1-8 val. šešt. 10-4 v. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. ROMAS PETKUS
AKIŲ LIGOS — (CHIAUSKAI)
Ofis: 111 No. WABASH AVE. 4200 NO. CENTRAL AVE.
Valandos pagal susitarimą

DR. FRANK PLECKAS
(Kalba lietuviškai)
OPTOMETRISTAS
Pirmia akis. Pritaiko akinius ir "Contact lenses"
2615 W. 71st St. — Tel. 737-5146
Val. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLES IR PROSTATO CHIRURGIJA
2606 W. 63rd Street
Val. antrad. nuo 1-4 popiet. ir ketv. nuo 5-7 vakaro
Ofiso tel. 776-2880; rez. 443-5545

DR. J. J. SIMONAITIS
GYDYTOJAS
Adresas 4256 W. 63rd Street
Ofiso telefonas RE 8-6416
Residencijos telefonas GE 6-8919
Ofiso val.: pirmad. ir ketvird. nuo 1:00 ligi 3:00 val. popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir moterų ligos
Ofis: rez. 2653 W. 50th St.
Tel. PProspec 8-1228
Ofiso val.: pirm., antr., treč. ir penkt. nuo 1-4 val. ir 6-8 v. vak. šešt. 1-4 p. p. ir kitu laiku susitarus

DR. V. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 West 71st Street
Val: pirm., antrad., ketv. ir penktad. 1-5 ir 6-7 — iš anksto susitarus

DR. F. C. WINSKUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3107 West 71st Street
Valandos: 1-4 val. popiet. Treč. ir šeštad. pagal susitarimą

DR. PETRAS ŽLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6234 So. Narragansett Avenue
Val. pirm., antr. ir penkt. 2-7; šeštadieniais pagal susitarimą.

PSICHIATRINĖSE LIGONINĖSE

Kiekvieną žmoniškumo nepraradusį asmenį supurtė žinia, kurią paskelbė Šveicarijoje veikiančių psichiatrų draugija, kad jos surinktomis žiniomis Sychovskio kalėjimo ligoninėje, Sovietų Sąjungoje, per paskutinį dešimtmetį mirė 475 rusai disidentai. Žinias surinko šveicarų draugija, kovojanti prieš piktnaudojimą psichiatrijos mokslo. Tai rodo, kad jie kalba daugiausia apie disidentus, uždarytus ligoninėse psichiatriniam skyriuje. Jeigu tik vienoje tokioje ligoninėje per dešimtmetį buvo numarinti 475 disidentai, tai kiekviena tokia buvo visose Sovietų ligoninėse, ir tai ne vien kalėjimų ligoninėse, bet ir kitose, į kurias Maskvos tironai bruka kitaip mąstantį žmogų, negu jų diktatūra yra nustatiusi.

Minėtoji Šveicarijos psichiatrų draugija pasisuntė komunistų partijos gen. sekretoriui Brežnevui protesto rašta, kuriuo prašo išlaisvinti visus kalėjimuose ir psichiatrinėse ligoninėse laikomus disidentus. Draugija taip pat paprašė leisti jos nariui prof. Duraud aplankyti suimtuosius.

Jokiam kultūringame krašte taip nesielgiama su opozicijos žmonėmis. Čia komunistai savo žiaurumu pralenkia nacius. Todėl šio fakto akivaizdėje neturime tylėti, o kelti balsą visame pasaulyje prieš žmogaus teisių laužymą, prieš tokį nusikaltimą žmogaus minties ir sąžinės laisvei.

Medžiagos tokia akcija yra daug. Čia norėtume atkreipti dėmesį į neseniai New Yorke Basic Books, Inc., bendrovės išleista dokumentuota faktų rinkinį: "Psychiatric Terror. How Soviet Psychiatry Is Used to Suppress Dissent". Čia du specialistai — Oxfordo universiteto psichiatrijos profesorius Sidney Bloch ir Londono Ekonomikos mokyklos politinių mokslų profesorius Peter Reddaway, abudu plačiai žinomi autoriai, susilaukę net ir premijų, yra surinkę daug duomenų, apklausinėdami iš Sovietų Sąjungos pasitraukusius psichiatrus, beprotnamiuose kalintus disidentus, gavę raštu pareiškimus iš kalinamųjų, sušiekę duomenų iš laisvojo pasaulio ir Sovietų Sąjungos spaudos, pareikia daugybę širdį veriančių faktų.

Ištiesiems mėnesiams pasitraukę nuo universitetinių pareigų, žmoniškumo vedami, jie uoliai tyrė Sovietų Sąjungos nusikaltimus šioje srityje, tikrindami dokumentus ir apklausinėdami liudininkus nuyvę į Torontą, Bostoną, New Yorką, Paryžių, Maskvą ir Leningradą, išsikalbėjo su gen. Grigorenko artimaisiais, su Leonido Pliušė laisvintojais, su rusų psichiatrinę ligoninių specialiste Tatjana Chodorovich. Šiame veikalė jie sudarė išpūdinę, dokumentuotą kaltinamąją aktą psichiatriją piktnaudojančiai Maskvai. Jie iškelia, jog Sov. Sąjungos gydytojai yra verčiami prisiekti, kad visose savo veikimuose jie vadovausis "komunistinės moralės principais", taigi ne psichiatrijos mokslo, ne savo sąžinės, ne žmogiskumo, o komunistų partijos reikalavimais. Knygos autoriai iškelia, kad po antrojo pasaulinio karo būsimieji gydytojai turėjo išklausti 250 valandų politinio-marksistinio auklėjimo, o tik 213 valandų chirurgijos ir 297 valandas anatomijos. Taigi net Rusijos gydytojo paruošime politinis indoktrinavimas labai platus, palyginus su profesiniu lavinimu. Leningrado psichiatrė dr. M. Volchnaskaja 1975 pasitraukusi (vakarus) palidujusi, kad ketvirtadalis Rusijos psichiatro studijų laikui skiriamas politiniam, komunistiniam indoktrinavimui. Nenuostabu, kad paskiau psichiatrai yra klusnūs enkavedistams.

Minėtieji knygos autoriai iš pasiekusio Lenkija Sov. Sąjungos psichiatro patyrė, kad Kazanėje yra 400 lovų psichiatrinė ligoninė, skiriama vien politiniams kaliniams. Netoli Maskvos dar yra tam reikalui naudojamos Gorkio, Čistopolio psichiatrinės ligoninės. Rusų pogrindžio laikraštis paskelbė, kad Kazanės psich. ligoninėje buvo kalinamas ir buvęs Estijos prezidentas Paets. Ypač tam skiriamas vadinamas Serbski institutas. Tarp minėtos ligoninės kalintų minimi biologas Koževnikov, pasipriešinęs Lisenkovo (vėliau pačių bolševikų pamerko) diktatūrai biologijoje, kalintas rašytojas M. Krinicki. Psichiatrinėje ligoninėje buvo žlugdomas rašytojas Valery Tarsis, knygos "Palata 7" autorius, vėliau pasiekęs vakarus. Ypač paplitusi žinia apie kalinimą psichiatrinėje ligoninėje rašytojo Aleksandro Volpino.

Pačioje Sov. Sąjungoje kilo opozicija prieš tokį psichiatrijos piktnaudojimą komunistų partijos tironiškais siekiams. Jau 1969 m. susidarė Akcijos grupė ginti žmogaus teises ir 1500 to sąjūdžio narių pasisuntė Jungtinių Tautų žmogaus teisių komisijai prašymą, kad ištirtų teisių laužymą Sovietų Sąjungoje, kai visiškai sveiki žmonės uždaromi į psichiatrinės ligonines. Ypač pasauliui plačiai pasiekė žinios apie nežmonišką žiaurumą, sveikus žmones uždarančią ir beprotnamį, kai pagarsėjo, kas buvo padaryta su gen. Grigorenko, mokslininku Medvedevu, disidentu Bukovskiu. Ernė ryškėti apie gausumą tokių psichiatrinę ligoninių, kur kankinami disidentai, be jau minėtose Kazanėje, dar Leningrade, Cerniakovske, Sycjovkoje ir kt.

Protesto raštą prieš tokius nežmoniškumus jau 1971 m. paskelbė 44 britų psichiatrai. Tai išliko tarptautiniame psichiatrų kongrese Meksikoje ir buvo pasirašyta vėlyvesniais tarptautiniame psichiatrų kongrese. Liūdniausia, kad net už religinius įsitikinimus uždarinėjama į psichiatrinės ligonines, kaip tai įvyko su Simanovu.

Psichiatrinėse ligoninėse lovos sugrastos viena prie kitos, kalinamieji mušami, prirakinami prie lovų. Jiems duodamos sulfaziniai, aminazino ir kitokių chemikalų injekcijos, kurios sukelia aukštą temperatūrą, drebinimą, haliucinacijas, žaloja sąmonę, akys praranda gyvumą, kartais veda net į visišką sąmonės netekimą. Ten nenori dirbti slaugės ir dažnai į jų vietą skiriami kriminaliniai nusikaltėliai, pasizyję savo žiaurumu. Žmoniškiesni psichiatrai ten uždarytiems disidentams kartais atvira pasako, kad jie juk sveiki, bet laikomi pagal instrukcijas. O uždarytųjų yra šimtai.

Minėtieji profesorai, knygos autoriai Bolch ir Reddaway savo veikalė pakartotinai sumini ir lietuvius. Pažymi, kad pavergtų lietuvių tautinis judėjimas stiprus, kad smulkmeniškai apie persekiojimus skelbia Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronika. Rašo knygoje apie 1973 m. Cerniakovskio psichiatrinėje ligoninėje uždarytą lietuvių Vilniaus universiteto studentą Petrą Cidzika, 29 m. Jis yra paskleides atsišaukimą, skatinantį gražinti demokratiją ir raginantį pastatyti paminklą stalinizmo aukoms. Knygoje skelbiama ir kita auka psichiatrinėje ligoninėje — Vytautas Grigas. Idėta ir jo nuotrauka. Primenama, kaip Vilniaus teismas buvo pasmerktas Kovaliovas, išryškina, kaip lietuviai disidentai siekia savo kultūrinio, religinio ekonominių teisių. Ilgiau sustojome prie to mokslininkų dokumentinio liudijimų rinkinio. Jaunimui to leidinio reikėtų ieškoti bibliotekose ir panaudoti visas progas kelti balsą prieš žiaurų komunistų vykdomą nekaltų žmonių naikinimą psichiatrinėse ligoninėse. J. Pr.

JAV „AKYS DANGUJE“ STEBI BERIBĘ ERDVĘ

Apie 10,000 žmogaus gamintų žemės palydovų skraido erdvėje

BR. AUSROTAS

Amerikos žinovai suskaičiavo, kad nuo 1957. X. 4., kai Sovietai iššovė į erdves savo I-ji žemės palydovą "Sputnik", ligi pastarųjų dienų tokių žmogaus kūrybos "keliauninkų" į erdves išmesta daugiau kaip 10,600. Tai yra nemažas skaičius ir plačiosioms erdvių teritorijoms. Tik gerai, kad ne visi satelitai, siūsti į erdves net aštuonių tautų mokslininkų, ir dabar dar tebėra aktyvūs: šiuo metu virš žemės dar yra likę 4,545 "metalo gabalai", kurie lydi mūsų žemę.

Savaistraštis "Newsweek" savo II. 6. laidoje rašo, kad iš tų tūkstančių palydovų daugelis jų tėra tik dangaus erdvės teršėjai, o kiti laikomi pažengusio mokslo kūrniais. Jų tarpe tenka priskaityti ir sovietiską "Saliut 6" erdvėlaivį, kuriame (rašant šį straipsnį) tebeskraidė jų kosmonautai Jurij Romanenko ir Georgij Grečko. Tačiau vienas paskutinių sovietiskųjų satelitų — "Cosmos 954", išsautas į erdves iššovimo poligono, jau pirmomis po iššovimo dienomis parodė negalavimo simptomus. Jis buvo atidžiai sekamas, kol nukrito į 23 Kanados šiaurinėse teritorijose.

Sekančios akys

Visi žinome, kad šio krašto judėjimo policija ant visų JAV kelių seka įvairiais keliais skubančius automobilistus. Taigi panašiai beribių erdvių vieškelius ir greitkelius taip pat seka ir tikrina Šiaurės Amerikos orinės apsaugos kariškoji vadovybė, sutrumpinkanti anglų kalba NORAD vadinama (North American Air Defense Command). Jos vyriausioji būstinė yra įruošta po 1450 pėdų storumo granito uola kažkur Colorado kalnuose, netoliese nuo Colorado Springs vietovės.

Teigiama, kad vos tik sovietinė raketa ar satelitas tepakyla iš Tiuratan, Kapustin Jar ar Pleseck sovietinių raketų šaudymo poligonų, kai toks jų pasirodymas horizonte tuojau būna užregistruojamas NORAD'o būstinėje. Šiam NORAD sekimui talkininkauja pasaulyje apie 30 stočių, panaudojančių radarą, astronomišką fotografavimą ir kitus čia neskelbiamus sudėtingus satelitų sekimo metodus. Kai tik NORAD būstinėje gaunamos žinios apie naują "dangaus kūno" pasirody-

ma, tai žinios apie jį tuojau patenka į sudėtingu kompiuterių apskaičiavimo labirintus. Pirmiausia yra apskaičiuojama tokio "keliauninko" trajektorija ar jo kelias per žemę.

Ir jeigu toks satelitas yra neaukštoje nuo žemės paviršiaus orbitoje, tai iš karto mėginama nustatyti bent apytikriai, kada ir kur toks satelitas gali sugrižti į orinę, žemę supančią atmosferą. Tai reiškia, kad tokio satelito valandos erdvėje yra suskaičiuotos. Tokie apskaičiavimai yra tikri sekundžių tikslumu. Kai NORAD būstinė gauna tokius apskaičiavimus, tai mažai kreipiama dėmesio į palydovus, skrendančius dideliuose aukščiuose. Tačiau žemės trajektorijose skrendą satelitai yra labai dažnai tikrinami.

Nevykęs "Cosmos 954"

Sakoma, kad ypač dažnai būvęs tikrinamas Sovietų satelitas "Cosmos 954". Greitai po jo pasiuntimo į erdvę jis buvęs žinomas, kaip "šnipinėjimo palydovas", stumiamas branduolinio pajėgumo variklio — reaktoriaus. Kadangi "Cosmos 954" variklis netrukus po iššovimo neatsiskyrė nuo satelito, tad po trijų savaičių buvo tikra, kad satelitas — šnipas rimtai sunegalavo. Ir kai tik "Cosmos 954" nustojo siūsti žinias Sovietų žvalgybai, buvo išsiųstas į erdvę jo pakaitalas "Cosmos 786". Taip šioje sekimo plotmėje ir Sovietai nenori matyti jokių spragų. Dabar žinoma, kad "Cosmos 954" buvo skirtas sekti JAV karo laivynui: to aparato ilgis 46 pėdos, svoris 8,000 svarų ir jo variklis svėrė 100 pagerinto urano svarų.

Po "Cosmos 954" išsiuntimo į erdvę jau lapkritį (1977) buvo pastebėta, kad jis praranda greitį ir aukštį. Amerikiečių sekėjai laukė, kad Sovietai mėgins pakelti satelito aukštį, uždegdami vieną urano ceļę. Po tokio pavykykusio bandymo satelitas liktų erdvėje apie 600 — 1000 metų. Spėjama, kad Sovietams šis mėginimas nepavyko ir š. m. sausio pradžioje "Cosmos 954" pradėjo kvailioti. Buvo laukiama jo greito nukritimo. Šiam bėdos atvejui JAV buvo sumobilizuota 100 paruoštų žinovų grupė.

Sovietai noroms nenoroms bendradarbiavo JAV vyriausybei, tiksliai žino-

dama, kas gali atsitikti ir koks pavojus šiaurės pusrutulio gyventojams, kreipėsi į Sovietų ambasadorių Washingtone, kad jo valdžia praneštų, kokius įrankius veža su savimi 954 satelitas. Tačiau pirmasis Sovietų atsakymas nebuvo visiškai tikslus ir patenkinamas, kaip pareiškė Saugumo Tarybos pirm. Brzezinski.

Sakoma, kad visi šie pasirengimai sutikti sovietinį satelitą, sugrižtantį į žemę, buvo labai jau kruopštūs ir apie jo galimą nukritimą buvo painformuotos visos NATO valstybės, Japonija, Australija ir Naujoji Zelandija.

JAV vyriausybės sluoksniuose įtampa sumažėjo, kai "1978. I. 19 Sovietų ambasadorius Dobrynin pasirašė Brzezinskiui, kad "Cosmos 954" branduolinės energijos variklis nesprogs pasiekęs žemės atmosferą". Vienas JAV valstybės d-to pareigūnas komentavo, kad "tuo pareiškimu Sovietų valdžia patikinusį JAV vyriausybę, kad ant "Cosmos 954" dar nebuvo įrengta branduolinė bomba".

Taigi daugiau kaip 100 branduolinės energijos mokslininkų, techniku, karių ir įvairių priemonių buvo išsiųsta į 15,000 kvadratinį mylių plotus Š. Kanadoje surasti kenksmingus Sovietų satelito likučius. Kaip ilgai laisvasis pasaulis galės gyventi grėsmėje, kuri skrenda virš mūsų galvų ir nežinia nei kur, nei kada gali atnešti daugeliui nelauktą tragediją?



Senatorius Robert Dole pasakė pagrindinę kalbą ir nuosirdžiai sveikina lietuvius Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjimo metu, Chicagoje Nuotr. P. Maletos

KUR IŠLEIDŽIAMI LB PINIGAI

JUOZAS GAILA

Šiandien nuolat linksniuojamas žmogaus teisių klausimas. Tautinių šokių kursai, Galimai Gobienei ir jos talkininkams taupiai tvarkantis, praversti su jūkingai mažomis išlaidomis. Valdybos pirmininkė Jadvyga Matulaitienė sugebėjo suderinti savo tarnybines keliones ir pasinaudoti darbovietės suteiktomis skraidymo lengvatomis šokių grupių lankymui ir instituto valdybos posėdžiams, sutauptydama šimtus dolerių.

Ne vieną apima džiaugsmas bevertant tobulėjančią "Pasaulio Lietuvių", iš žinių biuletenio sparčiai virstantį žurnalą. Popierius geras, turinys aktualus, leidimas reguliarus, be vėlavimų, o prenumerata vos trys doleriai metams. Pasiteiravus administracijoje, kaip su tokia kuklia prenumerata išsiverčiama, išgirtama, kad prenumeratorių skaičius auga ir žurnalas patį išlaiko. Deja, ne visiškai taip. Išsiverčiama, nes nei "Pasaulio Lietuvių" redaktorius Bronius Nainys, nei administratorius Stasys Džiugas netik ne cento negauna už savo darbą, bet dar smulkias išlaidas patys padengia. Ir taip "Pasaulio Lietuvių" vedamieji gimsta autobuse pakeliami į darbą, korektūros atliekamos darbe pietų ar pertraukų metu, raginimai ir pakvitavimai prenumeratoriams adresuojami iki gilių vidurnaktiškų, sunkiai iškaitomų rankraščių mašinėle parašomi B. Nainienės. Tad, va, tokia išsivertimo kaina.

Tik angliskai beskaitantį Amerikos lietuvių pasiekia jau vienuoliktas anglų kalba biuletenis "Bridges" numeris. Šį biuletenį pernai pradėjo leisti LB krašto valdyba, daug kur stundinodama veltui, taigi ir leidimo išlaidos didelės. O tos išlaidos būtų kur kas didesnės, gal net nepakeliamos, jei "Bridges" redaktoriumi Algirdui Budreckiui ir jo kolektyvui būtų mokamos nors ir kuklus atlyginimas už įdėtą darbą.

Pastaraisiais metais apylinkių, apygardų valdybos, LB tarybos nariai apkrauti įvairiausiais krašto valdybos aplinkraščiais. Daugumas jų, ypač Visuomeninių reikalų tarybos, rašyti įvairiomis mašinėlėmis, ranka sudėtai lietuviškais ženklais. Pasirodo, kad taryba neturi nei vienos "valdiškos" fašomos mašinėlės. Lietuviški aplinkraščiai rašomi nuosavomis, dažnai ir išklusiomis, o laiški amerikiečiams darbovietėse. Prieš kelias metus krašto valdyba išgijo naują lietuvišką šriftu mašinėlę, kurią vėliau perleido Kultūros tarybai, taigi per-

(Nukelta į 5 psl.)

MUŠKIT BŪGNUS

JURGIS JANKUS

30

— Ir man vistiek, — nusijuokė Vytautas pakelini ir rūši.
Kai jau buvo savalgė po pusę kepsnio ir pradėjo po antrą taurę vyno, šeštokas sugrįžo prie savo rūpėsio.
— Tai sakai, kad paskaitomas.
— Ar tas rankraštis?
— Tik tą vieną prašiau paskaityti.
— Ir dar kaip. Ar tamstos?
Šeštokas pakėlė taurę, pažūrėjo į šviesą per jauką raudonumą.
— Ką veiksi, reikia prisipažinti. Prie teisės mokslų nebesirengiu grįžti, tai užsigėdžiau pabraityti po anuos laukus, kur gimiau ir augau.
Ir čia jis susakė, kaip mintis kilo praėjusio vasarą, kaip tas kelias dienas dabar su Bronium suko savo šnekas ir juostele, kaip mėgino parašyti tik memuarus ir kaip sumėtė viską surašyti ne iš savo, senio, bet iš vaiko perspektyvos.
— Ir pats padaryk panašiai. Kai tik turėsim laiko, viską susnekėsim į juostą. Dviem geriau. Pats buvai pačiam sūkurui, aš jį pakraščiuose. Neužmiršk, kad aš ilgai tada dirbau universitete. Jeigu ne tiesioginiu patyrimu, tai bent klausimais daug ką padėsiu prikelti. Po to, beklausydamas pats savo šnekos, priekšai daug daugiau, negu gali pagalvoti. Man taip atsitiko, nemanau, kad ir pačiam tas neatsitiktų. Esam skirtingi, bet kartu esame ir žmonės, taigi daug kuo ir labai panašūs. O paskum, jeigu trūks žodžių, ar išsireikškim, mano visi aruodai pačiam atviri.

— Jeigu rašysiu, tai rašysiu angliškai, — nusisypsojo Vytautas. — Pogrindžio žodynas man irgi turėtų būti pažįstamas.
— O, atsiprašau, — greitai pagavo šeštokas. — Žinoma, kad angliškai. Lietuviškas pasaulis tokiai knygai būtų ir per siauras. Atleisk. Žmogus jau toks, kad pats save įtaigoji: įsitraukus į savo darbą, visas pasaulis tapo monolitiskas, tik lietuviškas.
— Bet tamstos idėja vistiek gera. Kai taip pagalvoji, galvojiu ir nuėina, bet ką į juostą išneki, gali visada papildyti, pakoreguoti, patikslinti. Ypač kai yra su kuo pašneketi; pasvarstyti, į viską net iš kitos pusės pažiūrėti.
— Išsinekęs laikas greitai nuėina. Šeštokas žvilgterėjo į laikrodį ir pašoko:
— Ar tu žinai, kad man už pusantros valandos reikia už namą pinigų atsiimti?
— Taip greitai? — nustebė Vytautas.
— Šeštą valandą renkamės reikalą užbaigti.
— Šeštą! Kodėl taip vėlai?
— Taip norėjo Konkos. Sako, jų žmonės kitą valandą neturį laiko, o norį reikalą prieš Naujus Metus užbaigti. Klausė, ar aš turėsiu laiko? Nesiliausiau. Tegū jau sau. Patys Konkos, žinoma, nesirodys, nors norėčiau išarti pamatyti. O gal važiuojam kartu? Gal kokį savo bičiulį iš nosies ar iš balso pažinsi.
— Tegū sau, — numojo Vytautas. — Antra vertus, gal kartu abiem ir nevertėtų jiems į akis lįsti. Jeigu kas rūpi, tegū patys visus mazgus sumezgijoja. Nors praieitą naktį vedėjas buvo labai malonus ir sukalbamas. Be jokio derėjimosi parašė čekį. "Jeigu kada prireiks, ateik", dar pasakė. "Tau darbo pas Konkas visada bus. Garantuoju". Persiskyrėm, kaip geri bičiuliai. Ir iš paskos niekas nesekiojo. Nežinau, ar tas prieš gerą ar prieš blogą.
Šeštokas persirengęs išvažiavo, o Vytautas susit-

varkė virtuvę ir dar kartą pasiėmė rankraštį. Skaitė ir negalėjo atsikratyti įkyrios minties, kad tas, į metų galą palinkęs žmogus, numetė visą savo gyvenimą šunims. Gimęs menininku nuėjo į teisę. Kas kad išspausdino keliasdešimt straipsnių teisės mokslų žurnaluose. Gal juose ir daug talento, gal ir daug teisybės, bet jie pelyja senuose kompleksuose. Ar juos kas surinks į vieną vietą ir išleis gal net kelis toms su komentariais ir pastabom? Tai didelis klausimas. Dabar universitetas leidžia veikalą, bet ar jis atsvers visą žmogaus gyvenimą. Trimitą padėjo jaunumėje, tikrą plunksną paėmė ir ranką tik kelio gale. Ar spės pratęsti ligi paigojos? Skaitė, vėl skaitė ir galvojo, kiek tokio skaidrumo galėtų atsikleisti iš savo vaikystės. Nieko. Beveik nieko. Ir net ligi ašarų suspaudė širdį, kad pačiam neteko augti tokioj skaidrumo nutvėktoj aplinkoj. O gal tik reikia mokėti sugrįžti ir pažiūrėti anų dienų akimis. Dabar jos pilnos apkartusių tamsių spalvų, bet tada juk taip nebuvo. Tada buvo išlaisvinimas iš kartėlio, buvo kelias į šviesą, kol... O taip. Kol. Bet kada buvo tojo "kol" pradžia, kada galutinis sprendimas? Ar jau galutinis? Ir kodėl? Viskas taip neaišku. Me pasėdėję ir sumizgė, o tada buvo tikrenybė. Tvirta, pirštų paličiama. Ar ji galėjo dingti, išsisklaidyti, kaip akis uždengęs rūkas? Ar syki būvusi tikrenybė gali išnykti? Ar ji neturėtų plazdinti viršum esamosios tikrenybės, tik reikia išmokti sustoti, sugrįžti ir paįusti jos virpėjimą. Pakelti akis nuo savęs. O gal ne. Gal kaip tik panardinti jas į save patį.

Šeštokas grįžo gerokai po septynios. Įėjęs numetė kailinius ant sofos galio, ištraukė iš švarko kišenės čekį ir numetė ant staloio priešais Vytautą.

— Va, čia iš mano pusės garantija, kad galėsi išieiti mokslus, kokius tik norėsi. Dabar tik lieka paties pusė, kad sugebėtum ištesėti.

(Būg dangus)

LIETUVIAI FLORIDOJE

St. Petersburg, Fla.

SV. KAZIMIERO SVENTES MINEJIMAS

ALR Katalikių Moterų sąjungos 76 kuopos narės ruošiasi minėti šv. Kazimiero šventę kovo 1 d. 3 val. po pietų Lietuvių klubo patalpose. Ruošia akademiją — programą ir vakarienę.

Programa rūpinasi kuopos dvasios vadas kun. T. Degutis ir kuopos pirmininkė. Numatomas ir paskaitininkas. Taip pat pedagogas Feliksas Prekeris pažadėjo pastruoti su deklamacijomis. Paivaizdinimui Rūkstelienei oktas mokosi naujų dainų ir keleta himnų, ypač šios šventės progą.

Vakarienes suruošimu rūpinasi kuopos sekretorė Stasė Stančienė ir Bronė ir Aleksas Uškis. Talkininkėmis apsiėmė Liuda Sprindžiūnas, Em. Mikalauskas, Ona Rinkienė, Jadvyga Mockūnas, taipgi ir visos valdybos narės — Ona Juška, Julija Aitienė, Mary Boza ir Donna Kamm.

Moterų sąjungos 76 kuopa neseniai suorganizuota, bet jau yra atlikusi keletą didesniųjų darbų ir ateičiai ruošiasi neatsilikti nuo bendros veiklos.

Sv. Kazimiero šventės minėjimo pelnas yra skiriamas mūsų naujos Sv. Kazimiero misijos reikalams, todėl prašome ir laukisime visų lietuvių gyventojų, turistų ir svečių paramai mūsų užmoji savo atsilankymu.

D. K.

TRUMPAI

— Vasario 9 d. St. Petersburg merė Freeman apskelbė vas 16 d. Lietuvių dieną. Ji priėmė iš ponios Jacobson lietuvišką vėliava, kurią pažadėjo iškelti prie rotušės vasario 16 d. Proklamaciją įteikė Jacobsen ir dr. Valiui su prel. J. Balkūnu. Miesto fotografas iškilmes nufotografavo. Merė savo kalboje pabrėžė, kad jos senelis gimęs Vilniuje.

— Lietuvos vėliavą Vasario 16 d. 9 val. ryte iškels Treasure Island savivaldybė, 10 val. S. Petersburg Betch, 11 val. Gulfport savivaldybė ir 12 val. prie St. Petersburg International Folks Fair namų. Televizija 13 ir 8 stotys perduos.

— Vasario 16 d. 5:30 val. vak. radijo WTIS (Tampa - St. Petersburg) perduos inž. Antano Mažeikos kalbą apie Lietuvą angliskiai (tęsis pusę valandos). Šfuo reikalui rūpinasi LB apylinkė. Radijo perduoda 1110 numeriu.

— Vasario 19 d. 10 val. ryte šv. Jono bažnyčioje bus angliškų mišios už Lietuvą su pamoklu. Lietuviškos mišios bus Gulpforte šv. Vardo bažnyčioje 1 val. p.p.

— Lietuvos nepriklausomybės šventė vyks Liet. klube vas. 19 d.

SPORTO APŽVALGA

(Atkelta iš 2 psl.)

kairiarankis, kaip pavojingas puolėjas ir komandos ramstis. Vyrukas tikro lietuviško ūgio — 195 cm. ir 96 kg. svorio, neabejotinai triuškinu rusų gynimą.

Vokiečių tautos džiaugsmui neišsamioms riboms, o besieriančioms futbolo pasaulinėms pirmenybėms Argentinoje, trenerio Schoen dalyviams, gyviausias paskatinimas.

Pirmenybės vyko Danijoje eilė miestų Maskvos XXII olimpiadai klasifikavosi buv. pasau liu nugalėtojas Rumunija, šeiminkai — rusai, abu (Rytų ir Vakarų) Vokietijos kraštai, Danija, Jugoslavija ir Lenkija.

Br. K.

LAUKO TENISAS

Chicago Lietuvių Lauko teniso klubo "round robin" varžybos vėl užpildė visas 9 Wimbledon klubo aikštes. Šį kartą varžybas pravedė pats klubo pirm. R. Blinstrubas, padedant I. Zukauskienėi.

A klasės finalinės rungtynės buvo gero lygio ir jas po lygių 8-8 pratęsima laimėjo R. Grinius ir V. Mikonis prieš E. Grinių ir V. Grybauską pasėkme 5-3. B. ir C klasės žaidė kartu ir laimėtojai tapo I. Zukauskienė su A. Prapuolieniu ir S. Plepytė su Daukumi.

Po dovanų įteikimo laimėtojams trumpai buvo pateikta informacija apie Pasaulio Liet. sporto žaidynes, o taip pat pasveikinti su gimimo diena ir broliai Griniai, kurie mūsų tarpe jau priartėjo prie pačių geriausių.

D. K.

FUTBOLAS

SU POVANDENINTU Į PASAULIO PIRMENYBES

Originaliausių transportacijos priemonę į pasaulio pirmenybes Argentinoje surado škotai: 150 entuziastų plauks į Argentiną povandeniniu laivu, kuris kadaise priklausė vokiečiams.

Vienas buvęs povandeninio laivo kapitonas prieš 10 metų nusipirko povandeninį laivą, kaip pasenusį, iš vokiečių karo laivyno. Jis juo vežioja vaikus ekskursijoms ir užtikrino škotams, kad kelionė bus saugi. Vie nam asmeniai kainu. 1.200 dol.

Tuniso, Afrikos atstovo, futbolo rinktinės treneris pareiškė: "Nemanykite, kad mes dar su kuprunagariais tebevykstam ir treniruotes".

Vytautas A. Kriškėvičius

12 val. p.p. su pietumis ir programa.

K.

AČIO UŽ TALKĄ ŽYGIUI

Zygio į Washingtoną rengimo komitetas nuoširdžiai dėkoja visiems aukotojams ir organizacijoms už suteiktas aukas.

Per JAV LB Melrose Parko apylinkę ir Jaunimo tautinių šokių grupę "Klumpė" aukojo: 50 dol. — dr. K. Jablonskis, po 25 dol. — A. Repšienė, Walter Witort, L.A. Raga, po 10 dol. — H. O. Raštiki, E.K. Katelės, Vytautas F. Suopys, P. Raugienė, p. Rudaitienė, C. Walsh, Rūta Grina, Rožė Zelvy, A. Urbelis, ALB, J.K. Jukneliai, P. Bružas, Jonas Rugelis, 7 dol. — Julius Jusinskas, 6 dol. — P. Vainauskas, po 5 dol. — S. Griėnas, K. Valis, V. Stankevičius, B. Barauskas, R. Barauskaitė, J. Utara, K. Ullis, A. Junkeris, K. Valavičius, Vanda Dags, B. Markai, p. Rakauskas, p. Bandžiulis, Vytautas Linartas, p. Stankevičius, Jonas Otmaskin, p. Barčai, p.p. Rudinski, Peter Metrik, A. Lickas, A. Žemaitis, O. Mejeris, F.A. Urbeliai, Bronius Murinas, A. Kraucenka, K. Blekštas, P. Dovieliėnė, P. Budelskienė, P. Bukauskienė, dr. Vytautas Dargis, P. Tranaukas, A. Sinkėvičius, P. Alkevičius, P. Kolis, Astra Valytė, po 4 dol. — A. ir V. Suopiai, P. Kuzelis, po 3 dol. — J. Cernius, A. Rizloris, H. Garbaliuskas, Aldona Brisnaitis, po 2 dol. — G. Pažėrinas, John Newman, R. Misauskas, S. Misauskas, E. Jablonskienė, P. Mikolis, C. Tranaukas, po 1 dol. — R. Kowalick, M. York, R. ir T. Barauskai, L.A. Geleniauskai, A. Lingis, P. Slautas, 5 centai — S. Turso.

Per JAV LB Cicero apylinkę aukojo: 100 dol. — dr. Petras ir Stefa Kisieliai, po 20 dol. — A.A. Lauraičiai, M. Kuprienė, J. Balutis, V.G. Gečas, V. Laniauskas, A.O. Venclova, J. Tuminas, M. Mackienė, G. Bučmys, A.O. Venclova, 15 dol. — J. Paulėnas, 12 dol. — A. Zailkas, po 10 dol. — R. Rimkus, A. Pupelis, M. Skruodys, M. V. Liulevičiai, A. Prapuolienė, B.J. Bartkus, J.G. Končius, K.M. Aras, A. Zailskaitė, K.J. Dočkai, J. Elvikis, G. Ročienė, K. Kynas, K. Razma, V.A. Oroidas, V.J. Bleijai, A. Mickus, L. Orendienė, P.O. Zailskai, M.O. Baka, J. Grybauskas, L.O. Kizauskas, J.M. Gabalis, po 7 dol. — E. Radvilienė, L. Radvilaitė, J. Aliušauskas, po 5 dol. — M.L. Simanski, V. Aliušauskas, K. Pažėraitė, kun. A. Rutkauskas, dr. P. Atkočiūnas, S.J. Pautientai, A. Stepaits, B. Novickis, P. Piekus, L. Stakienė, O. Remeikienė, M. Gegevičienė, S. Maknavičius, R. Olsauskaitė, E. Banienė, R. Gedgaudienė, p. Bikučius, A. Šulaitis, J. Kizauskas, po 2 dol. — K. Pažėra, J. Reibas, p. Smalenskas, S. Kupčiūnas, Račkauskas, N. Rubas, 1 dol. — Z. Žibutis.

Per JAV LB New Haveno apylinkę aukojo: po 5 dol. — Stasė Leikienė, Zidonijų šeima, Marija Jokškaitė, Aug. Ramanaukas, St. ir A. Lipšai, po 2 dol. — Matė Kronkaitienė, Sofija Zastūrinienė, Albertas Gutauskas, Jonas Mačys, Jadvyga Kronkaitienė, Genovaitė Vėbrinė, Vyt. Valiukas, po 1 dol. — Juozas Zastūrininkas, Leonas Markevičius.

Per JAV LB Hot Springs apylinkės valdybą aukojo: 30 dol. — JAV LB Hot Springs apylinkės valdyba, 10 dol. — T. Dambrauskas, po 5 dol. — Liucija Godelienė, Stepa Ingaušis, Vilius Masuraitis, kun. Petras Patlaba, A.I. Bertulaj, B. Andrašiūnienė, S. Smaizienė, B. Girska, A. Režynys, D. Makarai, B. Bartkus, A. Zubavičius, 3 dol. — kun. A. Burkus, po 2 dol. — Bronius ir Ona Gudonijai, Marija Dimsienė, Povilas Petruolis, 1 dol. — J. Tairilas.

Per JAV LB Vidurio vakarų Kenosos apylinkę (aukas rinko S. ir P. Petrušaičiai) aukojo: 20 dol. — Stasė ir Petras Petrušaičiai, Racine, Wisc., 15 dol. — A.A. Jurai, po 10 dol. — Vladas Volėinis, Mary Weleto, Lionginas Pluira, P. Kleino, V. Kazimikaitis, J. Plekaitis, S. Mildaftis, Bronius Juska, J. Polledo, 7 dol. — P. Nekrošius, po 5 dol. — Lionė ir Jonas Miežinskai, Chicago, Ill., Edvardas Šilingas, Jonas Kasparaitis, Harry Mailett, V. Bagdonas, S. Gedgaudas, J. Petkūnas, St. Abramaitis, V. Samulionienė, Jonas Mždeikis, Feliksas Jurevičius, Z. Zukauskas, Bronius Jaras, V. Sudeikis, Genė Baužienė, V. Paukštelė, 3 dol. — X., 2 dol. — M. Rakauskas.

Per JAV LB Patersono, N.J., apylinkę aukojo: 15 dol. — Bronius ir Adelė Stankaičiai, po 10 dol. — V. Matusaitis, X., P. Juška, A. Virbickas, Antanas Diškėnas, Izabelė Keraitienė, Vaclovas Čižūnas, Juozas Jackūnas, Juozas Išauskas, po 5 dol. — Jonas Juška, A. Visockis, J. Ljvaitis, M. Šaulienė, Jurgis ir Ona Rekašai, Jonas Urbonavičius, G. Slepakienė, Kazys Jankūnas, Stasys Adomaitis, Pranas Vilimas, Sofija Klimienė, Julija Majauskienė, 1 dol. — Pranas Naujokaitis.

P. Merkeliene, Sargent and Lundy Eng. Co., surinko šias aukas: po 20 dol. — A. Markelis, K. Pabedinskas, 15 dol. — L. Petravičienė, po 10 dol. — Z. Brazis, A. Mikšys, A. Pdvorskis, S. Zidonis, X., J. Vasaitis, A. Prapuolienis, po 5 dol. — P. J. Karėnas, V. Činauskas, C. K. Leipus, C. Zilionis, D. Stukas, M. Lukas, J. Gudus, V. Reklaitis, X., V. Damijonaitis, X, X, 4 dol. — V. Martinaitis, po 3 dol. — K. Motušis, V. Kazlauskas, Z. Valavičius, J. Grišaitis, Kazimieras ir Kristina Dauvydai, Antanas Musteikis, Feliksas Bla-

dys, Juozas ir Jadvyga Cerniauskai, S. ir E. Zatorskiai, po 15 dol. — A. E. Misiūnai, Jonas ir Ona Bartkai, po 10 dol. — A. Zotovas, A. Barauskas, SBT, Antanas Tumosa, Petras ir Petronėlė Pajaujai, Zenonas Pajaujais, Vytautas Liesiūnevičius, A. Petrauskas, Algis ir Gražina Petruoliai, Juozas Bagužis, O.B. Rūkstelės, W. Lelerina (?), Vilniaus Krašto organizacija, Jadvyga ir Petras Patrai, Kazys ir Rožė Razauskai, Antanas ir Bronė Sukauskai, p.p. Balynai, X., Juozas Murinas, Vytautas Kutkus, po 5 dol. — S. Garbaliuskas, V. Petruolis, A. Juška; D. Miciūnienė, K. Sandarys, J. Udrienė, E. Ignatienė, J. Ullkaila, J. Gaizulis, E. Kudžimaitė, P. Kausteris, p. Staniulis, po 1 dol. — p. Gražulis, Stella Hotra.

Per Buffalo Lietuvių Klubą (aukas rinko R. Masulionis) aukojo: po 10 dol. — Romas Masulionis, Stasys Kežutis, Klemas Sakas, Vladas Kybartas, Alfonsas Kybartas, Vincas Sakas, po 7.50 dol. — Petras Rudgalvis, dr. Julius Slavėnas, po 5 dol. — Adomas Brakas, Aleksas Stankūnas, Juzė Gvikiėnė, Elena Sakienė, dr. Algirdas Gamziukas, Aurelija Dolata, Edmund Rynskas, dr. Kvedaras, Vladas Čėna, Leonas Zucas, kun. J. Liauba, Petras Narušis, Aldona Noreika, Kazys Kečiūnis, Elizabeth Hauser, 3 dol. — Gary Michalski.

Per JAV LB New Haveno apylinkę aukojo: po 5 dol. — Stasė Leikienė, Zidonijų šeima, Marija Jokškaitė, Aug. Ramanaukas, St. ir A. Lipšai, po 2 dol. — Matė Kronkaitienė, Sofija Zastūrinienė, Albertas Gutauskas, Jonas Mačys, Jadvyga Kronkaitienė, Genovaitė Vėbrinė, Vyt. Valiukas, po 1 dol. — Juozas Zastūrininkas, Leonas Markevičius.

Per JAV LB Hot Springs apylinkės valdybą aukojo: 30 dol. — JAV LB Hot Springs apylinkės valdyba, 10 dol. — T. Dambrauskas, po 5 dol. — Liucija Godelienė, Stepa Ingaušis, Vilius Masuraitis, kun. Petras Patlaba, A.I. Bertulaj, B. Andrašiūnienė, S. Smaizienė, B. Girska, A. Režynys, D. Makarai, B. Bartkus, A. Zubavičius, 3 dol. — kun. A. Burkus, po 2 dol. — Bronius ir Ona Gudonijai, Marija Dimsienė, Povilas Petruolis, 1 dol. — J. Tairilas.

Per JAV LB Vidurio vakarų Kenosos apylinkę (aukas rinko S. ir P. Petrušaičiai) aukojo: 20 dol. — Stasė ir Petras Petrušaičiai, Racine, Wisc., 15 dol. — A.A. Jurai, po 10 dol. — Vladas Volėinis, Mary Weleto, Lionginas Pluira, P. Kleino, V. Kazimikaitis, J. Plekaitis, S. Mildaftis, Bronius Juska, J. Polledo, 7 dol. — P. Nekrošius, po 5 dol. — Lionė ir Jonas Miežinskai, Chicago, Ill., Edvardas Šilingas, Jonas Kasparaitis, Harry Mailett, V. Bagdonas, S. Gedgaudas, J. Petkūnas, St. Abramaitis, V. Samulionienė, Jonas Mždeikis, Feliksas Jurevičius, Z. Zukauskas, Bronius Jaras, V. Sudeikis, Genė Baužienė, V. Paukštelė, 3 dol. — X., 2 dol. — M. Rakauskas.

Per JAV LB Patersono, N.J., apylinkę aukojo: 15 dol. — Bronius ir Adelė Stankaičiai, po 10 dol. — V. Matusaitis, X., P. Juška, A. Virbickas, Antanas Diškėnas, Izabelė Keraitienė, Vaclovas Čižūnas, Juozas Jackūnas, Juozas Išauskas, po 5 dol. — Jonas Juška, A. Visockis, J. Ljvaitis, M. Šaulienė, Jurgis ir Ona Rekašai, Jonas Urbonavičius, G. Slepakienė, Kazys Jankūnas, Stasys Adomaitis, Pranas Vilimas, Sofija Klimienė, Julija Majauskienė, 1 dol. — Pranas Naujokaitis.

P. Merkeliene, Sargent and Lundy Eng. Co., surinko šias aukas: po 20 dol. — A. Markelis, K. Pabedinskas, 15 dol. — L. Petravičienė, po 10 dol. — Z. Brazis, A. Mikšys, A. Pdvorskis, S. Zidonis, X., J. Vasaitis, A. Prapuolienis, po 5 dol. — P. J. Karėnas, V. Činauskas, C. K. Leipus, C. Zilionis, D. Stukas, M. Lukas, J. Gudus, V. Reklaitis, X., V. Damijonaitis, X, X, 4 dol. — V. Martinaitis, po 3 dol. — K. Motušis, V. Kazlauskas, Z. Valavičius, J. Grišaitis, Kazimieras ir Kristina Dauvydai, Antanas Musteikis, Feliksas Bla-

uskas, Juozas ir Jadvyga Cerniauskai, S. ir E. Zatorskiai, po 15 dol. — A. E. Misiūnai, Jonas ir Ona Bartkai, po 10 dol. — A. Zotovas, A. Barauskas, SBT, Antanas Tumosa, Petras ir Petronėlė Pajaujai, Zenonas Pajaujais, Vytautas Liesiūnevičius, A. Petrauskas, Algis ir Gražina Petruoliai, Juozas Bagužis, O.B. Rūkstelės, W. Lelerina (?), Vilniaus Krašto organizacija, Jadvyga ir Petras Patrai, Kazys ir Rožė Razauskai, Antanas ir Bronė Sukauskai, p.p. Balynai, X., Juozas Murinas, Vytautas Kutkus, po 5 dol. — S. Garbaliuskas, V. Petruolis, A. Juška; D. Miciūnienė, K. Sandarys, J. Udrienė, E. Ignatienė, J. Ullkaila, J. Gaizulis, E. Kudžimaitė, P. Kausteris, p. Staniulis, po 1 dol. — p. Gražulis, Stella Hotra.

CLASSIFIED GUIDE

NUOMOJAMA — FOR RENT

Įnuom. 4 kamb. butas suaugusiems, 6 vaikų, arba pensininkams. Jokių gyvuliukų, 45-os ir Fairfield apyl. Skambint tel. 523-9164 arba 776-0784

2818 WEST 64TH STREET

Įnuomojamas 2-jų miegamųjų butas. \$195.00 mėn.

McKEY & POAGUE Tel. — 239-6990

Įnuom. 6 kamb. butas 2-me aukšte. Tik suaugusiems. 7834 S. Rockwell, tel. 471-0078.

MISCELLANEOUS

TELEVIZIJOS

Spalvotos ir Paprasios Radijo, Stereo ir Oro Vėsintuvai. Pardavimas ir Taisyimas MIGINAS TV 2346 W. 69th St., tel. 776-1496

PACKAGE EXPRESS AGENCY

MARIJA NOREIKIENĖ SIUNTIINIAI | LIETUVA Labai patogiamas geros raiškos prekes. Maistas iš Europos šalių. 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629 TEL. — WA 5-2787

SIUNTIINIAI | LIETUVA ir kitus kraštus

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632, telef. 927-5889

MOVING

SERENAS perkrausto baldus ir kitus daiktus. Ir iš toli miesto leidimai ir pilna aprada. TEL. — WA 5-8063

M. A. ŠIMKUS

NOTARY PUBLIC INCOME TAX SERVICE 4250 So. Maplewood, tel. 254-7450

Taip pat daromi VERTIMAI GIMINIŲ IŠKVIETIMAI, pildomi PILIETYBES PRAŠYMAI ir kitokie blankai.

COSMOS PARCELS EXPRESS

SIUNTIINIAI | LIETUVA 3333 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629 Telef.: 925-2737 — 254-3320 Vytautas Valantinas

VALOME

KILIMUS IR BALDUS Planuome ir vaškuojame Visų rūšių grindis. J. BUENYS — Tel. RE 7-5168

A. VILIMAS

MOVING Apraustas perkraustymas Įvairių atstumų Tel.: 376-1882 arba 376-5996

FRANK ZAPOLIS

10% — 20% — 30% pigiau mokėsite už apraštą nuo ūgines ir automobilių pas. 3206 1/2 West 95th Street Chicago, Illinois Tel. — GA 4-8654

NAMŲ APSITVARKYME

Ruošiatės ką perstatyti, pakeisti, atnaujinti. Garav. Viduje ar iš lauko namo. Rūpinatės? Visuomet čia Jums su patyrimu, už prieinamą kainą padės, skambinant po 6-tos v. vakaro Telefonas 476-3959

With Liberty & Justice

Amerikiečių premijuota PAULIAUS LEONO knyga, kurioje atvira ir drąsiai nagrinėja šio krašto negeroves bei pavojus ir tiesia kelius į saugų visų gerbuvį. Knyga gaunama ir Drauge, minkštasis — \$5.95. Kaina kitais viršeliais \$5.95.

REAL ESTATE

Beverly Shores, Indiana. 2-jų metų kaip naujas namas. 200 p. prie kelio. Statytas ant kalnelio prie pat ežero. \$125.000. Kreiptis į — Ann Stephens, tel. 219-874-7428

Mūrinis, Geras 5 1/2 kamb. namas. Arti 72-os ir Richmond.

BROKERIS P. ZUMBAKIS Tel. — PE 8-6916

6 kamb. mūr. 3 miegam. 65 ir Talman. \$27.500. Gražus bungalow — 6 kamb. 2 židiniai. 83 ir Kedzie. \$64.200. 15 metų senumo. 5 1/2 kamb. 3 miegami. Daug rūbinių. 2 1/2 maš. garažas. 63 ir Narragansett. \$54.000. 2-jų aukštų — 2 po 6 kamb. mūr. 65 ir Talman. \$32.500. 30 akrų žemės Lemont. \$10.000 už akrą.

SIMAITIS REALTY

Insurance — Income Tax 2951 W. 63rd St., 436-7878

MARQUETTE PARKE

2-jų butų mūrinis po 5 kamb. Gazu šildymas. Mūr. garažas. Arti 66-os ir Talman. Žemiau \$34.000.

BUTŲ NUOMAVIMAS

Namų pirkimas — Pardavimas Valdymas Draudimai — Income Tax Notariatas — Vertimai

BELL REALTY

J. BAČEVIČIUS 6456 So. Kedzie Ave. — 778-5233

Budraitis Realty Co.

Mes su 50 kitom namų pardavimo įstaigom aptarnaujame pietvakarų Chicago — tas daug pagreitins pardavimą ir pirkimą.

NORINTIEJI

PARDUOTI AR PIRKTI arba išnuomoti butą be jokio įsipareigojimo skambinkit mums.

Taip pat, abejojant dėl turimo DRAUDIMO, ar norint aprausti NAMŲ AUTOMOBILŲ GYVYBĘ ir SVEIKATĄ maloniai jums patarnaus

BALYS BUDRAITIS

4243 W. 63rd St., Chicago, Ill. 767-0600 arba 778-9371

Baltas Sniego Parkas

4 vienetų mūras ir garažas. Marquette Pke. Naujas gazu šildymas. Našlė atiduoda už \$38.800.

Palkimas. 5 kamb. 18 metų mūras ir garažas. Centr. oro šildymas ir vėsinimas. Įrengtas beismentas ir kiti prietaisai. Tuoj galima užimti. Gražioje gatvėje. Marquette Pke. \$29.900.

Gražus platus sklypas ir garažas Marquette Pke. Vertingas pirkimui. Likusius "ranch". Beveik naujas romėnų mūras. 3 mieg. Radiant šildymo dvi kontrolės. 2 auto mūro garažas. Daug priedų. Tik pamatų nuipirkite už \$40.000.

Gražus 5 kamb. apie 20 metų mūras. Pušų medžio beismentas. 2 auto garažas. Marquette Pke. Tuoj galite užimti. \$27.900.

Tvirtas 2-jų aukštų mūras. 2 butai ir maloni bižnių patalpa. 2 auto garažas. Savininkas auslaido šil \$38.500. Marquette Pke.

Valdis Real Estate

2625 West 71st Street Tel. 737-7200 ar 737-8534

Mūr. 6 butai po 5 kamb. Geras investavimas. Marquette Parke. — \$42.900.

Medžiūs. 3 butai po 5 kamb. Mažas įmokėjimas. Marquette Parke. \$20.900.

Mūras 4 vienetų ir garažas. Marquette Parke. Pigus \$39.500.

Miesto Beach. 6 kamb. namas parduodamas \$81 ligos. \$35.000.

Mes turime pardavimui Florida viršokių namų. Norintieji pirkti, parduoti ar maityti, skambinkit mums.

VAINA REAL ESTATE

Tel. — 925-8565

REAL ESTATE

LIETUVIŲ CONDOMINIUM

St. Petersburg Beach, Floridoje

10 butų namas vertinamas į kondominium. Butai vieno miegamo. Centralinis šildymas ir šildymas kiekvienam bute. Namas vienas blokas nuo jūros ir labai gero paplūdimio. Dėl smulkesnių informacijų skambinti

Chicagoje 312-284-1738; St. Petersburg Beach 813-367-1299 kaip naujas namas. 200 p. prie kelio. Statytas ant kalnelio prie pat ežero. \$125.000. Kreiptis į — Ann Stephens tel. 219-874-7428

DEMESIO!

ANDRIUS NORIMAS

"SANTAKA"

16-ka novelių. Iš jų trys buvo premijuotos. Gražiai iliustruota. 304 pusl. 1977 m. Viršelis dail. Giedros Trečiokaitės. Kaina su perstuntimu \$8.30. Užsakymus siųsti:

DRAUGAS, 4545 W. 63rd Street, Chicago, Ill. 60629

ATEITININKŲ KELIŲ

KOVOS DEL LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES

Lietuvių karių veteranų sąjungos Ramovės centro valdybos pakviestas istorikas dr. Antanas Rukša yra paruošęs spaudai pirmąją dalį "Kovos dėl Lietuvos nepriklausomybės" II tomo. Toje dalyje pateikiama plati istorinė lietuvių - lenkų santykių apžvalga nuo pat istorinių laikų pradžios ligi ginkluoto konflikto 1920-21 m. Taip pat nušviečiamos lenkų pastangos okupuoti Lietuvą 1919-1920 m. Šiuo metu autorius ruošia antrąją dalį, apimančią kovų su lenkais laikotarpį. Abi šios dalys numatomos išleisti viename tome, tuo būdu pateikiant mūsų tautai etnografinę, rūpestingai paruoštą mūsų kovų dėl nepriklausomybės istorinį dokumentą. Tai bus didžiulis svarbus veikalas mūsų ateinančioms kartoms, kurios gal neturės galimybės sužinoti tikrą, nesulaukėtą tiesą apie anų laikų įvykius, nes lietuviški žinių šaltiniai okupacines rusų valdžios parodymu yra sunaikinti, juos pakeitęs vien bolševikiniam tikslui tarnaujantis surogatas.

Autoriaus ir leidėjų mintis buvo išsamiau ir plačiau nušviesti lietuvių - lenkų santykių raidą, sujungusią abi tautas unijos ryšiais, atėmusią di-

žiąją dalį senosios Lietuvos diduomenės ir privedusią abi tautas ligi ginkluoto konflikto ir trečdalis Lietuvos teritorijos su sostine Viliumi okupavimo.

Rūpesinga ateities galimybių prognozė neteikia viltų, kad ir ateityje lietuvių tautai pavyks išvengti konfliktų su pietų kaimynu, vis dar neatsisakančiu unijos reminiscencijų ir dar puoselėjančiu buvusios didybės svajones. Todėl kiekvienas susipratus lietuvis turėtų gerai susipažinti su visu kompleksu tų pinklių, į kurias galinga Mindaugo - Gedimino - Algirdo Vytauto imperija įvėlė lenkai su pagalba Jogailaičių dinastijos, sukūrusios Lenkijai keletą aukščiausios garbės ir galybės šimtmečių, o Lietuvai nenutrūkstancią grandinę nesėkmių, vargų ir praradimų. Teisingas tų nelemtų amžių pažinimas turės sustiprinti budrumą ir suteikti imunitetą ateinančioms kartoms.

LKVS Ramovės pastangos išleisti šį veikalą vertos visų paramos. Todėl kviečiame ir prašome būti tos knygos leidėjais - mecenatais ar garbės prenumeratoriais. Knyga bus 1100 — 1200 psl. su daugybe iliustracijų, schemų bei žemėlapių. Garbės prenumerata 25 dol. Neturėtume gailėtis šiam svar-

KUR IŠLEIDŽIAMY PINIGAI

(Atkelta iš 3 psl.)

nai teko kita įsigyti, taip pat išdo tvarkytojas turi apynaują skaičiavimo mašinėlę.

Gali kilti klausimas, kodėl taip skurstama? Juk Vasario 16-sios aukos jau prašoka 20,000 dol., keletas tūkstančių gaunama Bendruomenės mėnesio proga, be to, dar šis tas iš solidarumo įnašų. Iš tikrų tų pinigų pakaktų ne tik rašomų mašinėlių įsigijimui, bet ir nuosavoms patalpoms, gal ir LB krašto valdybos namų su raštinėmis ir sandėliu knygoms. Gal jų užtektų ir samdomam reikalų vedėjui ir krašto valdybos narių kelionėms į posėdžius, nes kai kurie iš jų sukaria po 50 mylių. Aišku, kad užtektų. Ir sėdėtų apmokamas reikalų vedėjas prie naujos mašinėlės erdvioje raštinėje. Ir žvelgtų į s i knygų lentynas, žvelgdamas naujų leidinių platinimui. Deja, tų leidinių jis nesulauktų. Nebūtų ten nei kasmetinių "Violations" leidinių, nebūtų nei Aleksandrynų, nei Lietuvių Literatūros Istorijų, nei Dainų chorams, nei anglškų chronologijų apie Amerikos lietuvius, nei Bridges biuletenio. Nebūtų už ką užsakyti lietuviškas operas, nebūtų lešų premijoms kultūrininkams, paramai meno vienetams, sportininkams, jaunimui. Reikėtų sustabdyti dr. T. Remeikio veikalą "Dissent in Lithuania" spausdinimą, nes nebūtų tam lešų. Tektų pranešti prof. B. Kasliui ir prof. R. Šilbajoriui, kad jų knygoms apie Lietuvos okupaciją ir sovietinį genocidą Lietuvoje nebus lešų. Tuo pačiu reikėtų kaip nors pranešti ir Lietuvos pogrindžiui, kad jie palaikytų su kronikomis ir kita kaltinamąja medžiaga, nes LB sustabdė įvairių leidinių leidimą, kuriuose ta medžiaga būdavo panaudojama, mat, LB reikalingi pinigai raštinėms, reikalų vedėjo algai, rašomoms mašinėlėms lietuvišku rifu ir knygų lentynoms. Taip pat PLB valdyba turėtų painformuoti Pietų Amerikos lietuvius, kad jie ten neskubėtų su atlietuvejimu ir iš Šiaurės Ameri-

MOSŲ KOLONIJOSE

Cleveland, Ohio

GRANDINĖLĖS NAUDAI PIETUS

Vasario 19 d., nepriklausomybės šventės proga, Dievo Motinos Nepaliaujamos Pagalbos parapijos valgykloje Grandinė- lė rengia pietus ir parapijos naudai kavutę. Valgykla veiks nuo 11 iki 8 val. vak. Clevelando lietuviai maloniai kviečiami savo atsilankymu paremti parapiją ir Grandinėlės jaunimą.

RAMOVĖNŲ CHORAS

Clevelando Ramovėnų choras, Vasario 16 dienos minėjimo proga, giedos naujosios parapijos bažnyčioje vasario 19 d. 10 val., lietuviškų pamaldų metu.

Omaha, Nebr.

VASARIO 16-SIOS MINĖJIMAS

Lietuvos istorijoje buvo du svarbiausi įvykiai. Pirmas, kai Didysis Kunigaikštis Mindaugas, juvieniųjų kunigaikštijais, įkūrė Lietuvos valstybę, priėmė krikš-

biam išiekančios vertės veikalui. Mei nuširdžiai kviečiame ramovėnus, šaulius ir visus lietuvius į talką. Leidėjų - mecenatų ir garbės prenumeratorių sąrašai jau pradėti LKVS Ramovės centro valdyboje. Adresas: Ant. Jonaitis, 1223 E. 175 St., Cleveland, Ohio 44119.

GYDOMI KAREIVŲ DANTYS

Argentinos mokslininkai nustatė, kad karvių svoris bei jų pieningumas priklauso ir nuo sveikų dantų. Vienoje krašto eksperimentinėje farmoje buvo įrengta speciali galvijų dantų gydymo stotis. Čia gydomi, plombuojami, traukiami arba keičiami dirbtiniais nesveiki karvių dantys. Netrukus buvo įsitikinta, jog darbas dirbamas ne veltui — sulyšę galvijai per trumpą laiką atsigaudavo.

čionių tikėjimą ir buvo popiežiaus Inocento IV pasiuntinių apvainikuotas Lietuvos karaliumi 1253 m. Antras, kai lietuvių tauta po įvairių valstybinių nesėkmių ir vergavimo, paskelbė Lietuvos nepriklausomos valstybės atstatymą 1918 m. vasario 16 d. Vilniuje. Taigi, šiais metais sueina 725 m. nuo Lietuvos valstybės įkūrimo ir 60 m. nuo Lietuvos valstybinės nepriklausomybės atstatymo.

Šias istorinius reikšmingas sukaktis minime ne tik tarp savųjų, bet taip pat norime tuo atkreipti dėmesį ir svetimųjų, stengdamiesi priminti dabartinę padėtį, ypač kai Lietuvos valstybinis gyvenimas yra sugriautas ir pavergta tauta įvairiais būdais naikinama barbariškos Rusijos komunistinės santvarkos.

LB Omahos apylinkės valdyba ruošdamasi šių sukaktių minėji-

mui, pakvietė vysk. V. Brizgi iš Chicago, manydama, kad tai bus naudinga mūsų lietuvių tautiniam ir dvasiniam atsinaujinimui. Minėjimas įvyks vasario 26 d. ir prasidės pamaldomis Sv. Antano parapijos bažnyčioje ir 3 val. 30 min. popiet bus tęsiamas parapijos salėje. Visas minėjimo planas yra paskelbtas LB Omahos apylinkės išleistame biuletenyje. Kviečiame gausiai minėjime dalyvauti.

LB SUSIRINKIMAS

Kovo 12 d. tuojau po lietuviškų pamaldų, parapijos salėje šaukiamas LB Omahos apylinkės susirinkimas, kuriame bus renkama nauja valdyba.

SUKAKTIS

Šiemet sueina 25 m. nuo LB Omahos apylinkės įsteigimo. Apylinkės steigiamasis susirinkimas įvyko 1953 m. balandžio 26 d. Sukaktis yra minėtina.

DRAUGAS, penktadienis, 1978 m. vasario mėn. 17 d.

5

Chicago BALF'o Apskrities ilgamečiui ir nuoširdžiam veikėjui, direktoriui ir kitose atsakingose pareigose dirbusiam

A. + A. WILLIAM V. MANKUI mirus, jo dukteriai Irenai Norbutienei ir šeimai gilią užuojautą reiškia

Chicago BALF'o Apskrities Valdyba ir Skyriai

A. + A. ROMUI MAZILIAUSKUI mirus, gilią užuojautą jo žmonai prof. ILONAI MAZILIAUSKIENEI-GRAZYTEI reiškia

Lituanistikos Kursų Studentai ir P. L. J. S. Rysių Centras

E U D E I K I S

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS

4330-34 So. California Avenue

Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852

4605-07 South Hermitage Avenue

Telefonas — YArds 7-1741-2

Mažeika & Evans

Laidotuvių Direktorai

6845 SOUTH WESTERN AVE.

Trys Moderniškos Kopyčios

Mašinoms Vieta

Tel. 737-8600

Tel. 737-8601

P E T K U S

TEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS

2533 West 71 St. Tel. Grovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero TOWNHALL 3-2108-9

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATTYTI

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

ANTANAS M. PHILLIPS

TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS

3307 SO. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-9401

STEPONAS CC. LACK (LACKAWICZ) ir SŪNUS

2314 W. 23rd PLACE Virginia 7-9672

2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213

11629 Southwest Highway, Palos Hills, Ill. Tel. 974-4410

PETRAS BIELIONAS

638 SO. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 5-9572

JURGIS F. RUDMIN


3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-30

POVILAS J. RIDIKAS

334 SO. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS

1460 SO. 50th Ave., CICERO, ILL. Tel. OLympic 3-1883



STELLA CIBULSKIS

RADZEVIČIŪTĖ

Gyveno Sv. Seimos Viloje, Lemont, Illinois. Anksčiau gyv. Chicagoje, West Side.

Mirė vas. 14 d., 1978, 8:53 val. vak., sulaukus 79 m. amžiaus. Gimė Wilkes-Barre, Pa.

Vedionė buvo našlė a. a. Petro ir motina a. a. Genevieve Žickus. Pasiliko dideliam nuširdime 3 sūnus: Kun. Peter A. Cibulskis, MIC, Walter, marti Lisa ir John, marti Carol, 3 dukterys: Frances Jurzak, žentas Edward, Helen Fabusiak, žentas George ir Catherine Di Vincenzo, žentas Sam, 18 anūkių, 1 proanūkas, 2 broliai John su žmona Mary ir Andrew su žmona Rose, 2 seserys Mary Heinze ir Catherine Kowalski, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Post Am. Legion 271 Ladies Auxiliary ir buvo amžina narė Sv. Kazimiero Seserų rėmėjų dr-jos.

Kūnas bus pašarvotas penktad., 1 val. popiet Lack-Lackawicz kopyčioje, 2314 W. 23 Place.

Laidotuvės įvyks šeštad., vas. 18 d. iš kopyčios 9:30 val. ryto bus atlydėta į Ausros Vartų parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero lietuvių kapines.

Vietoje gėlių prašoma aukoti Sv. Seimos Vilai.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotavėse.

Nullidė: Sūnūs, dukterys, marčios, žentas, anūkai ir proanūkas.

Laid. direkt. Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 847-6672

Mylimai motinai

A. + A. MARIJONAI IGNATAVIČIENEI mirus, dukrą EUGENIJĄ, žentą KAZĮ KRIAUCIŪNĄ, jų šeimai, ir artimuosius bičiuliškai užjaučia ir liūdi.

JAV ir Kanados LF Bičiulių Centro valdyba

Mylimam tėvui


A. + A. JONUI MOTIEKONIUI mirus, dukrą JADVYGĄ, žentą ANATOLIJŲ ir jų šeimą nuoširdžiai užjaučiame.

Sofija Beliuonė Rima DeWunaltė

Brangiai motinai

A. + A. MARIJONAI IGNATAVIČIENEI mirus, dukroms ONAI REMEIKIENEI, EUGENIJAI KRIAUCIŪNIENEI ir sūnams MARKUI, VINCUI, STEPUI ir jų šeimoms reiškiam gilią užuojautą.

Marija Rimklėnė Raimundas Rimkus Aleksandra Gyfienė Alfonsas ir Dana Pareigiai Vytautas ir Nijolė Vardžiai Zita žvirzdienė Paulius ir Birutė Gyliai



EMMA ŠESTOKAS

POCITĖ

Gyveno St. Petersburg, Florida.

Mirė vasario 1 d., 1978, 11 val. vak., sulaukus 77 m. amžiaus. Gimė Lietuvoje, Telšių apskrityje, Alsėdžių miestelyje — 1900 m. gegužės 13 dieną.

Amerikoje išgyveno 64 m.

Priklausė American Lithuanian Club of Tampa, American Lithuanian Club of St. Petersburg ir American Association of Retired Persons.

Kūnas buvo pašarvotas Baynard — Thompson kopyčioje, St. Petersburg Beach, Florida.

Velionės pelenai bus atvežti į Chicago gegužės mėnesį ir laidojami Lietuvių Tautinėse kapinėse. Data bus pranešta vėliau.

Nullidė: Vyras Pranas, duklė Emilija, Lietuvoje svogeris Vilis Šestokas su šeima, Norbutų šeima ir kiti giminės.

PUIKŲ DOVANA SVENČIŲ IR KITOMIS PRAGOMIS

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO

ANTRA LAIDA

— IŠLEIDTA —

LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBĖ

Mecenatas — Prof. Juozas Karalius

Naujasis Testamentas yra praktiško formato prištas kietas viršelis. Vertimas pažarvotas gražia lietuvių kalba. Mecenoato dėka laida kartodams prieinama kaina.

Gausmas "DRAUGO" knygos

Kaina — \$5.00

Illinoise gyvenotojai prašomi pridėti 50 centų mokesčiams ir per siuntimui (Kitur gyvenantiesi pridėkite 25 centus).

Gera proga vietoje įsigyti Naująjį Testamentą. Slųskit užsakymus

DRAUGAS

4545 West 63rd Street

Chicago, Illinois 60629

Gėlės visoms progoms

BEVERLY HILLS GELINYCIA

243 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 4-0633 ir PR 4-0634

Taip pat naujoji Barbaros ir Genė Drishų krautuve

THE DAISY STORE

8018 Southwest Hwy., Oak Lawn

Tel. 498-1318

APLINK MUS

× **Chicago miesto taryba** vienbalsiai priėmė ald. Jaksy rezoliuciją, ipareigojančią merą Bilandic imtis žygių, kad būtų išleista iš Rusijos Juodvalkių šeima. Prašoma kreiptis į prez. Carterį ir sekret. Vance'į ir visus 24 Illinois valstijos kongreso narius, kad būtų pastangų Juodvalkių šeimos išleidimo reikalui. Taip pat vienbalsiai priimta rezoliucija, pagerbianti vysk. V. Brizgį, jo 50 m. kunigystės jubiliejus proga.

× **Peteris Vilps, Moywood, Ill.** žinomas latvių, ypač jų skautų organizacijos darbuotojų išievojimo, kiekvienais metais per "Draugą" pasveikina savo brolius - seses lietuvius. Ir dabar, Lietuvos nepriklausomybės 60 metų proga, atsiuntė malonius sveikinimus. Dėkojame.

× **Lietuvių Moterų klubų federacija** mini 30 metų veiklos sukaktį. Ta proga šv. Mišios bus laikomos vasario 19 d. 11 val. ryto tėvų jėzuitų koplyčioje Chicagoje.

× **Illinois universiteto** meno departamentas šį vakarą atidaro sešiu pažangųjų foto meno studentų parodą. Jų tarpe bus išstatyta ir Eug. Būteno foto darbai. Eugenijus universitetą baigė šį pavasarį.

× **LB Brighton Parko** apyl. rengiamas Vasario 16-sios minėjimas įvyks šį sekmadienį, 2 val. p. p. Nekalto Prasišėdimo parapijos salėje. Pagrindinę kalbą pasakys inž. K. Oželis, meninę programą dalį atliks mokiniai ir Vyčių chorai, vad. muz. F. Strolis.

× **Švyturys**, tautinių šokių grupė, vadovaujama Giedrės Cepaitytės ir Dainės Narutytės, vasario 19 d., sekmadienį, 2 ir 3 val. p. p. šoks lietuvių tautinius šokius Century Plazoje (2828 N. Clark St., Chicagoje).

× **"Per tėvų susitarimą"** prie vaikų tvarkingumo — šia tema bus skaitoma 499-oji Alvedo radijo paskaita. Sofijos Barkus šeimos radijo programoje šį šeštadienį, 9 val. ryto.

× **Jonas Kaunas**, lietuvių spaudos bendradarbis, buvo su paralyžuotas ir paguldytas šv. Kryžiaus ligoninėje. Ligonis dabar jau sveiksta ir artimiausiomis dienomis žada grįžti namo.

× **Aktorai Stasė Kiešaitė ir Jonas Kelečius** atliks poezijos montажą "Sapnavau, broli, plautį Nėmuną" Cicero LB apylinkės rengiamam Vasario 16-tosios minėjime, kuris įvyks vasario 19 d., 12 val. šv. Antano parapijos salėje. Montажą scenai pritaikė rašytojas Aloyzas Baronas, Muzikinei daliai ir apšvietimui talkina dail. Vanda Alekšienė. **Valdyba** (pr.).

× **Ilgamečiai Operos mecenatai** vėl atėjo su savo aukomis naujos operos pastatymo išlaidoms sumažinti: **Teresė ir Povilas Urbonai** — 150 dol., **Gabrielė ir dr. Benediktas Ročkal** — 110 dol., **dr. Justinas Dėdinas** — 100 dol., **Amalija ir Mykolas Jagučiai** — 100 dol., **Dana ir Jonas Juodgudžiai** — 100 dol., **Aldona ir dr. Pranas Mažekos** — 100 dol., **Valerija ir muz. Antanas Skriduliai** — 100 dol., **Kazys Kynas** — 100 dol. Visiems čia išminėtiems mecenatams Lietuvių Opera taria lietuvišką acū. (pr.).

× **Inž. Kazys Oželis, LB Brighton Parko** apylinkės ruošiamame Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 60 metų sukakties minėjime, vasario 19 d., 2 val. p. p., parapijos salėje pasakys pagrindinę kalbą. (pr.).

× **Kr. Donelaičio** liuanistinių mokyklų vasario 16-tosios minėjimas įvyks šį šeštadienį, vasario 18 d., lygiai 11 val. ryto mokyklos auditorijoje. Visi pradinės ir aukštesniosios mokyklos mokiniai turi ateiti su tautiniais drabužiais. Visi tėvai, artimieji ir svečiai kviečiami dalyvauti Nepriklausomybės šventės minėjime ir tuo parodyti vaikams, kaip brangi mums Lietuvos laisvė, kokia svarbi mums lietuvių tauta, kalba ir pati lietuviybė.

× **Lietuvių kalbos kursas** suaugusiems, dar lietuviškai nemokantiems, prasideda kovo 6 d. Park Forest ir tęsiasi kas pirmadienio vakarą nuo 8 iki 10 val. Vaizdinėmis priemonėmis pagrįstos pamokos vyks Freedom Hall, 410 Central Park. Park Forest. Kreiptis į Valeria Wolff, 205 Rich Road, Park Forest, Ill., 60466, tel. 748-6433.

× **Kun. J. Prunskis** vasario 19 d. išskrenda į Rochesterį, N. Y., kur Lietuvos nepriklausomybės minėjime pasakys kalbą. Iš ten vyks į Washingtoną dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės minėjime, kurį rengia senatas ir atstovų rūmai.

× **Lietuvių Pensininkų s-gos** narių susirinkimas bus vasario 21 d., antradienį, 2 val. p. p. Gage Parko Fieldhouse patalpose, Western ir 55 gatvių kampas. Narys, mokėdamas nario mokesčių, turi turėti su savim nario knygelę.

× **Lietuvių Pensininkų s-gos** narių susirinkimas bus vasario 21 d., antradienį, 2 val. p. p. Gage Parko Fieldhouse patalpose, Western ir 55 gatvių kampas. Narys, mokėdamas nario mokesčių, turi turėti su savim nario knygelę.

× **Jonas Butkus, Bridgeport, Conn.**, prie prenumeratos mokesčio pridėjo 9 dol. auką. Labai acū.

× **J. Cibulskis, Sudbury, Ont.**, malonių laiškelių padėjo už "Draugą" kalendorių, kuris jam per visus metus nemaža džiaugsmo suteikias. Kartu pridėjo didesnę auką. Dėkojame.

× **Malonūs skaitytojai** mėgsti savo dienraštį ir jį remia. Aukų po 5 dolerius atsiuntė: **Konst. Ramanauskas, Farmington, Val. Balčiūnas, Daytona Beach, Juozas Liuima, Cleveland, Marta Rumšas, Southgate.** Visiems nuoširdžiai dėkojame.

× **Gausiomis aukomis** skaitytojai stiprina dienraštį. Po 7 dolerius aukojo:

Ant. Kamžaitis, Gary
Alfas J. Simonaitis, Chicago, W. Koppas, Brooklyn. Visiems rėmėjams maloniai dėkojame.

× **Aukų po 5 dolerius** atsiuntė: **Juozas Kaciulskas, Felicia Chesonis, Bronius Babušis, Juozas Vingelis, Bronė Arminienė, dr. Justinas Pikūnas.** Maloniai dėkojame.

× **Pranas Stončius, Nashua, N. H.**, atnaujindamas prenumeratą atsiuntė ir 9 dol. auką. Labai acū.

× **Sofija Vakselenė**, žinoma dīkagīškė, yra didelė lietuviškos knygos mylėtoja. Neseniai ji, atvykusi į "Draugą", nusipirko įvairių knygų už keliasdešimt dolerių ir tuo gražiai parėmė mūsų knygos leidimo pastangas.

× **Sofija Vakselenė**, žinoma dīkagīškė, yra didelė lietuviškos knygos mylėtoja. Neseniai ji, atvykusi į "Draugą", nusipirko įvairių knygų už keliasdešimt dolerių ir tuo gražiai parėmė mūsų knygos leidimo pastangas.



Svečiai Vasario 16-sios minėjime Chicagoje vasario 12 d.

Nuotr. P. Maletos

× **Marquette Parko** Namų savininkų organizacija šiandien, penktadienį, 7 val. vak. šaukia susirinkimą, kuriame bus paminėta Vasario 16-ji diena. Pasikaitį skaitys istorikė **AL Rūgytė**.

× **LST Korp! Neo-Lithuania** nepriklausomybės minėjimas Chicagoje įvyks vasario 19 d. 2 val. p. p. Tautiniuose namuose. Be kitų vakar "Draugo" laidoje išvardytų programos dalyvių buvo minima ir Valaitės pavardė. Turi būti A. Valaitė.

× **Lietuvos nepriklausomybės** atstatymo 60 metų sukaktį minint Lietuvos sodyboje, šį sekmadienį nuo 2 val. p. p. dalyvauja akt. A. Erinka, A. Kirvaitytė, A. Keveža, A. Duoblienė, A. Sidagis, Vincas Kuliešius ir kiti. Visi laukiami.

× **Kun. J. Pragulickas, Elizabeth, N. J.** parėmė mūsų spaudos darbus 10 dolerių auka. Labai acū.

× **Danutė Janutienė, Berkeley, Calif.**, žinoma kultūrininkė, užsisakė lietuviškų knygų už 84 dolerius ir atsiuntė auką. Tuo ji gražiai parėmė sunkių lietuviškos knygos leidimo darbą. Nuoširdžiai dėkojame.

× **Jonas Butkus, Bridgeport, Conn.**, prie prenumeratos mokesčio pridėjo 9 dol. auką. Labai acū.

× **J. Cibulskis, Sudbury, Ont.**, malonių laiškelių padėjo už "Draugą" kalendorių, kuris jam per visus metus nemaža džiaugsmo suteikias. Kartu pridėjo didesnę auką. Dėkojame.

× **Malonūs skaitytojai** mėgsti savo dienraštį ir jį remia. Aukų po 5 dolerius atsiuntė: **Konst. Ramanauskas, Farmington, Val. Balčiūnas, Daytona Beach, Juozas Liuima, Cleveland, Marta Rumšas, Southgate.** Visiems nuoširdžiai dėkojame.

× **Gausiomis aukomis** skaitytojai stiprina dienraštį. Po 7 dolerius aukojo:

Ant. Kamžaitis, Gary
Alfas J. Simonaitis, Chicago, W. Koppas, Brooklyn. Visiems rėmėjams maloniai dėkojame.

× **Aukų po 5 dolerius** atsiuntė: **Juozas Kaciulskas, Felicia Chesonis, Bronius Babušis, Juozas Vingelis, Bronė Arminienė, dr. Justinas Pikūnas.** Maloniai dėkojame.

× **Pranas Stončius, Nashua, N. H.**, atnaujindamas prenumeratą atsiuntė ir 9 dol. auką. Labai acū.



Vytauto Didžio šaulių rinktinės Chicagoje lietuvių tautinių šokių grupės šokėjai atlikę programą "užgavėnių blynų" šaulių renginyje. Viduryje grupės vadovė ir mokytoja Jūratė Jasaitė. Šį sekmadienį šokėjai dalyvaus programoje Rockforde rengiamame Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjime. Nuotr. C. Genučio

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE

VASARIO 16-JI ŠVENTOS SEIMOS VILOJE

Vasario 12 d. minėjimas šv. Seimos viloje praėjo labai įspūdinga nuo auka. Iš ryto kun. S. Adominas atlaikė šv. Mišias lietuviškai. Visi gyventojai ir seselės pasimeldė už gyvus ir mirusius tautos didvyrius. Per šv. Mišias aukas nešė prie altoriaus gyventojai, apsirėngę tautiniais drabužiais.

Vėliau valgomajame visiems buvo didelė staigmena, kad atsilankė Lemonto miesto meras George Bracken. Meras atvyko į šv. Seimos vilą dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės šventėje, kurią surengė vilos gyventojai. Programą vedė kun. S. Adominas, paaiškindamas šios šventės prasmę. Programos metu gyventojai Pranciška Kamauskaitė sveikino merą George Bracken nuo visų gyventojų. Po to Lietuvos himną nuoširdžiai sugiedojo visi gyventojai ir seselės. Taip pat prabilo meras, kuris savo kalboje pabrėžė, kad visų lietuvių didžiausias troškimas ir nusistatymas atgauti laisvę Lietuvai. Lietuviai tikrai myli savo tautą, nes jie nesigali laiko ir energijos palaikyti lietuvišką kultūrą, nors ir gyvendami svietimoje šalyje. Visi gyventojai yra dėkingi merui George Bracken, kad jis turėjo laiko prisidėti prie šventės iškilmingumo.

Paskui buvo iškilmingi pietūs su paminėjimu gimimo dienos mūsų gyventojų Petro Mikolaičio. Petras Mikolaitis yra buvęs šv. Petro ir Povilo parapijos patikėtinis daugelį metų kun. A. Linkaus klebonavimo laikais. Tą dieną Petras Mikolaitis šventė 101 metų sukaktį. Jis gerai laikosi pagal savo amžių ir dar kartas nuo karto palošia kortomis "pinochle". Petras Mikolaitis yra kun. V. Mikolaičio dėdė.

PAMINĖJIMAS
Prieš 15 metų, 1963 m. vasario 14 dieną, iš gyvųjų tarpo

× **Bronius Mačiulaitis, Waterbury, Conn.**, aukojo 9 dolerius. Dėkojame.

× **Aukų atsiuntė:** po 4 dol. — Petras Manelis, Jonas Bačanskas, Antanas Pukelevičius; 3 dol. — L. Graboshas; po 2 dol. — Albina Lingienė, J. Grauzinis, J. Pabyonas, Ona Kanauka; 1 dol. — Marquette Parko lietuvių namų savininkų draugija per pirm. J. Skeivį. Visiems dėkojame.

išsiskyrė a. a. Juozas Gudaitis, kurio mirties paminėjimas įvyko vasario 12 d. jėzuitų koplyčioje. Šv. Mišias atnašavo kun. J. Borevičius, kuris savo prasmingame žodyje paminėjo iš seno lietuvių paveldėtą gražią tradiciją prisiminti mirusius maldai ir šeimyninė sueiga. Pamaldose dalyvavo nemažas skaičius buvusių draugų bei paštininkų.

A. a. Juozas pasižymėjo savo geromis būdo savybėmis, todėl buvo visų mėgiamas ir turėjo daug draugų, ypatingai savo bendradarbių tarpe. Tarnavo pašto buhalteriu, Kauno centrinio pašto buhalteriu. Buvo sąžiningas ir pavyzdingas savo pareigose tarnautojas, o taip pat ir pilnas to žodžio prasme sąmoningas lietuvis patriotas. Tad netestebėtina, kad, bolševikams vyzdngai sutaria ir abu savo okupavus Lietuvą, bene vienas mirusiųosius bendrai prisimena. **J. Tijūnas**

nybos. Vokiečių laikais, kaip gerai žinas pašto darbu, buvo pakviestas tarnybon ir ėjo pašto kontrolieriaus pareigas.

Slenkant raudonajai bangai Lietuva, pasitraukė su žmona ir senu tėvu į Vokietiją, kur apsigyveno Hanau lietuvių stovykloje. Be kitų darbų, aktyviai prisidėjo prie įsteigimo Lietuvių Paštiniųkų s-gos, kurioje buvo ilgametis v-bos narys.

1949 metais atvyko į Ameriką ir įsikūrė Chicagoje. Čia pelnėsi duoną eliniu darbu. Mirė sulaukęs vidutinio amžiaus.

Po pamaldų Kapteinių namuose įvyko gedulingi pietūs, kur dalyvavo 30 asmenų. Paminėtina, kad mirusiojo žmona Pranušė ištekėjo už O. Kapteinio, irgi paštininko, kurio žmoningas lietuvis patriotas. Pats vyzdngai sutaria ir abu savo okupavus Lietuvą, bene vienas mirusiųosius bendrai prisimena. **J. Tijūnas**

CHICAGOS ŽINIOS

MAŽIAU TARSOS

Chicago miesto ore dabar mažiau taršos. Turi čia reikšmės, kad automobiliuose vis daugiau naudojamas gazolinas be švino. Chicago tarša tesudaro tik trečdajį federalinių įstaigų leisto kiekio.

DIDŽIAUSIAS AERODROMAS

O'Hare aerodromas Chicagoje yra gausiausias keleivias. 1976 metais per jį priskrido 414 ml. keleivių. Antroji vieta — Atlantos aerodromas, trečioji — Los Angeles.

IKLIUVO 30

Patraukta teisman 30 Cook apskrities tarnautojų, kurie auginčiai emė šalpos čekius, iš viso taip gaudami daugiau kaip 138,000 dol. iš neurtėliams skirtų sumų. Tarp teisiamų yra vienas mokytojas, vienas parkų prižiūrėtojas, ketetas šalpos įtaigų tarnautojų.

PRIEŠ PADEGEJUS

Sudaryta speciali sekinio grupė Illinois valstijoje kovai prieš gausėjantius padegimus priemiesčiuose. Padėgimais ypač stengiamasi pasipelnyti iš apdraudus draugijų.

PIENO IŠVEŽIOTOJAI

Uoliai dirbantieji pieno išvežiotojai dar gali uždirbti 25,000 dol. metams, tačiau Chicagoje jų skaičius mažėja — gyventojai pieno gaminius perkasi patys iš krautuvijų.

KONCERTAS MUZIEJUJ

Mokslo ir pramonės muziejuje, Chicagoje, vasario 19 d. 3:30 val. kamerinio orkestro koncerte bus atliekami Handelio, Vivaldi, Schuberto ir Mozarto kūriniai.

MIRTIS KREPŠINY

Belošlamas krepšinį sukrito ir nugabenas į Skokie Valley ligoninėje mirė Leo akšt. mokyklos auklėtinis Tony Johnson, 17 m. Krepšinį jis praktikudavosi po keletą valandų kasdien.

IESKO DARBŲ

Kai buvo paskelbta, kad naujas Marrio't viešbutis, atidarymas Chicagoje Michigan ir Ohio gatvių sankryžoj, ieško tūkstantčio tarnautojų, subėgo darbo ieškoti 1,500 žmonių.

AUTOMOBILIJA AERODROME

Daugelis palieka savo automobilius Midway aerodromo aikštėj ir specialiais greitaisiais autobusais važiuoja į miesto centrą. Pirmą savaitę, tą susisiekimo būdą įvedus, pasi-naudojo apie 3000 automobili- listų.

IKLIUVO UNIVERSITETAS

Chicagoje prieš trejus metus buvo įkurtas D. H. Williams universitetas neturtingesnių seim- tu studentams. Dabar Illinois valstijos stipendijų komisija reikalauja iš universiteto grąžinti 100,000 dol., kurie buvo duoti studentų mokslapinigams, bet pasirodė, kad 200 įregistruo- tų studentų universiteto ne- lankė.

Jonas Mulokas VILNIUS LENKŲ OKUPACIJOJE

Si knyga tik dabar gauta. Kie- tais viršelis. 116 pusl. Išleista Melbourne, Australijoje. Kaina su persiuntimu \$4.30.

Užakymus siųsti: DRAUGAS, 1545 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629

IŠ ARTI IR TOLI

J. A. VALSTYBESĖ

— **Prel. P. Celiešius** iš Euro- pos atvyko į Los Angeles pra- leisti šiltam klimatai atostogas. Anksčiau prelatas čia yra dir- bęs Sv. Kazimiero parapijoj, iš kurios buvo pakviestas į St. Louis lietuviškos parapijos kle- bono pareigoms, o vėliau vyak. A. Deksnio pagalbininku Euro- pos lietuvių sielovadai.

— **Danutė Kaškelienė** jau ke- liolika metų sėkmingai darbuo- jasi lietuviškoj radijo valandė- lėj. Jos sureduota informac- cija yra aktuali ir objektyvi, o švelnus balso tembras maloniai nuteikia klausytojus.

— **Pianistė Ramona Apel- kytė** ir solistas Arnoldas Voke- taitis atliks meninę programą Los Angeles Sv. Kazimiero pa- rapijos organizuojamoje šv. Ka- zimiero pagerbimo šventėje kovo 4 d. parapijos salėje. Iškilmin- ga suma su atitinkamu pamoku- lu parapijos bažnyčioje bus 10:30 val. parapijos bažnyčio- je kovo 5 d., sekmadienį.

— **Dr. Vytautas Vardys**, pro- fesoriaus Oklahomos univer- sietėje, vykdamas profesinės kelionės į Japoniją, vasario 4 d. trumpam buvo sustojęs Santa Monicaje, Calif.

DIDŽ. BRITANIJUJ

— **Nottinghamo lietuvių skau- tai** tebėra gyvi ir veikūs. Sau- sio 8 d. įvyko jų susirinkimas, kurį pravedė sk. B. S. Vaitke- vičius. Kalbėjo kun. S. Matulis, K. Bivainis, Damaševičienė. Išrinktas tėvų komitetas, kurį sudaro: Važgauskas, Vainorle- nė, Ciganakienė ir Damaševi- čius.

OKUP. LIETUVOJE

— **Irenos ir Felicijos Kato- nauskaičių** grafikos darbų pa- roda atidaryta Dailės salone, Vilniuje.

— **Susisiekimo nelaimės mo- tu** tragiškai žuvo Vytautas An- tanavičius, Kauno telefono - te- legrafo stoties tarnautojas.

THE BALTIC NATIONS

Prof. dr. BRONIS J. KASLO naujas anglų kalboje veiksma, kn- rų sudaro trys daly. Pirmoji pa- telkia Baltijos Valstybių istoriją bei politinę struktūrą, antroji — saugumo siekius šitintėje integrac- cijoje, trečioji — II D. taro (ta- kos analogi tautinių ir tarpstati- niu poliūriu. Veiklas grafiškai iš- leistas ir tinka bet kokiai prog- samierkiečiama įteikti kaip dovaną.

Kaina \$12.00. 320 pusl. Užakytį paštų DRAUGAS, 1545 West 63rd Street Chicago, Ill. 60629

Illinoio gyventojai pridėm 60c mokesčių ir persiuntimo išlaidas

LITHUANIA IN CRISIS. National- tam to Communism. 1939-1948. Auto- rius politikos mokytų prof. Leonas SABALIONAS. Išleido Indiana Uni- versity Press, Bloomington & Lo- dou, 294 pusl., kietais viršeliais su apianka.

Si knyga yra labai vertinga dova- nas supažindinti angliškai skaitančius su mūsų tautos okupantu. Davana, kn- ri tinka tiems įvairioms progoms ir siekti nepasenusi. Šios knygos gauta tam tikrais skaičiais su didėle suolaida. Kaina \$5.00. Užakymus siųsti Draugas, 1545 W 63rd St., Chicago, Ill. 60629

Prie kainos reikia pridėti 6 proc. mokesčiama

TEATRINIO VARGO KELIAIS

Juozas Karibūtas
Memuarai. 50 metų teatrinio darbo sukakčiai paminėti, 192 pusl. Spaudė Saleziečių spaustuvė Romoje 1977 m. Kie- tais viršeliais. Kaina su persiuntimu \$10.30. Užakymus siųsti —
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629.